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Služba spevnila povrch 
problematického parkoviska

Minulý týždeň spevňoval mest-
ský podnik Služba parkovacie plo-
chy v centre mesta. Nový povrch má 
parkovisko od kašti eľa po námesti e 
a účelová komunikácia smerom 
k okresnému úra-
du. Zamestnanci 
použili na tento 
účel 35 nakladačov 
drvi, ktorú mesto 
zabezpečilo zo 
Slovenskej správy 
ciest. Na spomí-
naných verejných 
pr iest ranstvách 
boli značné nerov-
nosti , pri nepriaz-
nivom počasí bol 
terén rozbahnený, 
počas sucha tam 

bola zvýšená prašnosť. „Treba po-
vedať, že nejde o trvalé riešenie, 
ale vlastnosti  použitého materi-
álu i technológie by mali zaručiť 
bezproblémový pohyb vozidiel 

i chodcov na dlhšie obdobie. Túto 
metódu sme zvolili aj z toho dôvo-
du, že na parkovisku pri kašti eli by 
mal v budúcnosti  prebehnúť arche-
ologický prieskum a naplánovaná 

je tam štvrtá 
etapa výstavby 
námesti a,“ vy-
svetlil primátor 
Stropkova Ondrej 
Brendza. Doplnil, 
že asfaltovú drvu 
plánujú použiť aj 
pri úprave dvora 
v podniku Služba 
a priestranstva 
pri Rómskom 
k o m u n i t n o m 
centre. 

-ada-

Stredajšie výpadky elektriny 
spôsobili polámané stromy

Búrka, ktorá sa minulú stredu 
prehnala územím nášho okresu, si 
vyžiadala tri zásahy hasičov. Tesne 
po sedemnástej zaznamenali hláse-
nie, že v rekreačnej oblasti  Domaša 
– Valkov, v časti  pri krčme Rumpeľ, 
popadali stromy na vedenie elek-
trického napäti a, následkom čoho 
došlo k výpadku elektrickej energie. 
„Naši príslušníci spílili päť stromov, 
odstránili konáre a následne zavo-
lali elektrikárov, ktorí mali v tom 
čase pohotovosť. Na miesto sa 
však dostavili až po našom odcho-
de, pretože výpadkov elektrickej 
energie bolo viac. Následne bolo 
vedenie obnovené,“ informoval ve-
liteľ Hasičskej stanice v Stropkove 
kpt. Mgr. Jozef Moško. Súbežne 
s týmto výjazdom zasahovali hasiči 
aj v Mikovej. Keďže všetci, ktorí mali 

službu, sa v tom čase nachádza-
li na Valkove, do pohotovosti  boli 
nasadení ďalší, ktorí mali voľno. 
„V Mikovej spadli stromy na troch 

miestach. Jeden na cestu pri vstupe 
do obce, druhý pri vjazde do školy 
v prírode a vrchol treti eho stromu 
spadol na transformátor, násled-
kom čoho došlo k výpadku elek-
trickej energie. Hasiči všetky stro-
my a konáre spílili, a keďže mali 
podozrenie, že v transformátore je 
ešte nejaké zbytkové napäti e, tak-
ti ež tam privolali elektrikárov, ktorí 

elektrické vedenie obnovili,“ opísal 
J. Moško situáciu v Mikovej. 

O deň neskôr, vo štvrtok skoro 
ráno, vyrazili stropkovskí hasiči do 

Oľšavky, kde spadol stĺp obecného 
rozhlasu a znemožnil prejazd áut. 
Príslušníci HaZZ odpojili vedenie, 
stĺp naspäť upevnili a takýto spô-
sobom odstránili z cesty prekáž-
ku. Napriek týmto trom výjazdom 
zhodnoti l veliteľ Hasičskej stanice 
Stropkov stredajšiu situáciu v okre-
se ako pokojnú. 

-ada-
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Editoriál
Pred presmerovaním tranzit-

nej dopravy na Stropkov si snáď 
každý položil otázku, ako taký-
to nápor áut a kamiónov mesto 
zvládne. V takomto režime fun-
guje už niekoľko mesiacov a zdá 
sa, že situácia je vcelku stabili-
zovaná. Tým nechcem povedať, 
že opti málna, pretože prejazd 
kolón motorových vozidiel cen-
trom mesta má od pokojnej 
idylky ďaleko, na druhej strane 
sa však nenaplnili katastrofi cké 
scenáre o hroziacom dopravnom 
kolapse. Opatrenia, ktoré prijali 
kompetentní, fungujú a k vývoju 
situácie nemalou mierou prispie-
vajú aj samotní účastníci cestnej 
premávky. Väčšina vodičov jaz-
dí opatrnejšie a ohľaduplnejšie, 
častejšie zastavujú pred prie-
chodmi pre chodcov, dokonca si 
pri odbočovaní dávajú navzájom 
prednosť aj v prípadoch, keď 
ich k tomu nezaväzujú pravidlá 
cestnej premávky. Všetko sú to 
drobné prejavy dobrej vôle, ktoré 
majú v konečnom dôsledku veľký 
vplyv na celkový vývoj dopravnej 
situácie v meste. Čím viac ľudí 
zaujme takýto postoj, tým väčšia 
bude šanca prekonať toto kriti cké 
obdobie bez vážnejších problé-
mov. Aj na tomto konkrétnom prí-
klade sa opäť raz potvrdila stará 
pravda, že náš život robia krajším 
a ľahším nie veľké gestá, ale kaž-
dodenné maličkosti , ktoré robíme 
pre dobro ostatných.

Kotolňu K-5 plánujú rekonštruovať 
prostredníctvom koncesie

Na júnovom mestskom zastupi-
teľstve predložil vedúci Odboru vý-
stavby, regionálneho rozvoja a život-
ného prostredia MsÚ Ladislav Dubas 
návrh na schválenie podmienok vy-
hlásenia verejnej obchodnej súťaže 
na uzatvorenie koncesnej zmluvy na 
prevádzkovanie kotolne K-5. „Mesto 
Stropkov prostredníctvom spoločnos-
ti  Byhos s. r.o., prevádzkuje kotolňu 
K-5, ktorá bola vybudovaná v rámci 
technického vybavenia školského 
zariadenia MŠ a DJ na ulici A. Hlinku 
a od roku 1996 je na ňu napojená aj 
ZŠ na Konštantí novej ulici. Kotolňa 
bola vybudovaná pôvodne ako uhoľ-
ná, v roku 1994 bola prestavaná na 
plynovú. Technológia výroby tepla 
je pôvodná, staré plynové kotly ČKD 
1000 sú po dobe životnosti . Teplo 
a teplá úžitková voda je cez teplo-
vodný kanál rozvádzaná do objektov 
Základnej školy na Konštantí novej 
ulici, prislúchajúcej krytej plavárne 
a objektu Materskej školy na ulici A. 

Hlinku. Výmena zdrojov tepla a tep-
lej úžitkovej vody, ako aj teplovod-
ného kanála, je fi nančne náročná 
a v súčasnej situácii prevádzkovateľa 
kotolne neúnosná,“ dôvodil. Keďže 
výmena zdrojov tepla vzhľadom na ich 
technický stav a opotrebenie neznesie 
ďalší odklad, pristúpilo vedenie mesta 
k zabezpečeniu rekonštrukcie kotolne 
prostredníctvom koncesie, kde kon-
cesionár by mal zabezpečiť prevádz-
kovanie kotolne, jej rekonštrukciu 
a zvýšenie efektí vnosti  výroby tepla 
a teplej úžitkovej vody a celé technic-
ké zariadenie, teda kotolňu K-5, bude 
prevádzkovať počas zmluvne dohod-
nutej lehoty. V rámci koncesnej zmlu-
vy by mal koncesionár po dobu desať 
rokov dodávať teplo a teplú úžitkovú 
vodu do objektov Základnej školy na 
Konštantí novej ulici, objektu plavárne 
a objektu materskej školy a DJ na ulici 
A. Hlinku. „Pri rekonštrukcii kotolne 
by malo dôjsť k výmene kotlov, vy-
budovaniu chemickej úpravne vody, 

výmene obehových čerpadiel, osa-
deniu samonosného komína z anti -
koróznej ocele a rekonštrukcii teplo-
vodu. V záujme zvýšenia efekti vity 
výroby tepla by malo dôjsť k osade-
niu termostati ckých venti lov na radi-
átoroch v objekte školy a objekte pla-
várne, sfunkčneniu vzduchotechniky 
v objektoch základnej školy a plavár-
ne, výmene pôvodných okien a dverí 
za plastové 5-komorové okná s izo-
lačným dvojsklom v objekte základ-
nej školy, inštalácii systému merania 
a regulácie, vrátane servopohonov a 
snímačov na meranie teploty v jed-
notlivých časti ach budovy, ako aj 
opatreniam na úsporu spotreby vody 
a elektriny v objektoch základnej 
školy a krytej plavárne,“ vysvetlil L. 
Dubas. Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo vyhlásenie obchodnej verejnej 
súťaže na uzavreti e koncesnej zmluvy 
na rekonštrukciu a následnú prevádz-
ku kotolne K5. 

-ada-

Opravenú fasádu opäť poškodili vandali
Fasáda na budove Združeného 

strediska, ktoré sa nachádza na 
Hlavnej ulici, bola poškodená už 
dlhšiu dobu. 
Pracovníci Služby, 
m. p. v spolupráci 
s objednanou súk-
romnou fi rmou ju 
dali do pôvodné-
ho stavu. „Fasáda 
bola pred opravou 
značne poškode-
ná v spodnej časti  
budovy vrátane 
tepelnej izolácie. 
Vymenili sme šesť 
radov obkladu na 
stredovom por-
táli vrátane spo-
mínanej izolácie. 
Použiteľný obklad 

sme využili v časti , kde bolo po-
trebné opraviť pôvodný. Práce na 
oprave nám trvali tri dni. Dôvodom 

poškodenia boli zásahy do fasády 
počas prevádzky budovy ako aj ne-
dbanlivé správanie občanov, kon-

krétne mládeže 
na skejtbordoch,“ 
ozrejmil Michal 
Šandrik, riaditeľ 
Služby, m. p. Hneď 
po oprave došlo 
k jej opätovnému 
poškodeniu(viď 
foto). Zamestnanci 
podniku vyvíja-
jú veľké úsilie pri 
zveľaďovaní nášho 
mesta. Ich snaha 
však často vyjde 
na zmar kvôli bez-
ohľadnosti  niekto-
rých občanov.

-pet-

Kontrolovali postup prác na výstavbe kanalizácie
Minulý štvrtok absolvovalo 

vedenie mesta kontrolný deň na 
stavbe kanalizácie v Stropkove. 
Zúčastnili sa na ňom aj zástupcovia 
Východoslovenskej vodárenskej, a.s., 
dodávateľských fi riem a stavebný do-
zor stavby. V úvode odzneli informácie 
týkajúce sa priebehu prác. Začiatkom 
týždňa sa začalo s výstavbou a rozší-
rením chodníka od pohosti nstva Pod 
orechom do Tesly, ukončený bude 
najneskôr v druhom augustovom 
týždni. V krátkom čase začnú preko-
pávky chodníka na Hviezdoslavovej, 
od križovatky s Novým riadkom po 
Letnú. 

V priebehu aktuálneho týždňa za-
čína výstavba monoliti ckej šachty na 

Mlynskej, pri Letnej krčme. Premávka 
bude presmerovaná cez ulice Za jar-
kom a Kukučínova, pre nákladnú do-
pravu je určená obchádzka cez Bokšu. 
Po jarmoku začnú budovať kanalizáciu 

od parkoviska pri Victórii, cez park 
okolo fontány až po námesti e. V rám-
ci diskusie vyzvalo vedenie mesta 
stavbárov, aby zabezpečili čistenie 
ulíc, na ktorých prebieha výstavba. 

Investora ti ež oboznámili so sťažnos-
ťami stropkovskej verejnosti  týkajúci-
mi sa nedodržiavania technologické-
ho postupu. Ide najmä o zhutňovanie 
povrchu po výkopových prácach, kde 
potom hrozí riziko prepadávania ces-
ty. Mesto má k dispozícii vlastnú foto-
dokumentáciu i podnety od viacerých 
občanov a podnikateľov, z ktorých je 
zjavné, že nie všetky úseky kanalizá-
cie sú zasypávané a zhutnené podľa 
stanoveného postupu. 

Stavebný dozor, zástupca VVS, 
a.s., i zhotovitelia stavieb sa zaviaza-
li, že každý z úsekov opätovne skon-
trolujú a budú sa snažiť o nápravu. 
Najproblemati ckejšie úseky prejdú 
opätovnou fi nalizáciou. Prednosta 
MsÚ Stanislav Humeník poznamenal, 
že kvalita vykonanej práce by mala 
byť aj v záujme investora, aby sa prí-
padné problémy nemuseli zložito rie-
šiť v rámci reklamačného konania, ale 
aby sa im predišlo už pri výstavbe.

-msú-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
 Kradli dvakrát na tom 

istom mieste
Z trestného činu krádeže spá-

chaného formou spolupáchateľ-
stva bolo povereným príslušníkom 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru v Stropkove vznesené ob-
vinenie trom mladíkom vo veku 
15 rokov (Enrike a Adrián zo 
Stropkova, Dominik z Bukoviec).

Obvinení po predchádzajúcej 
dohode minulý pondelok dopolud-
nia neoprávnene vnikli na oplotený 
pozemok na ulici Pod Laščíkom, kde 
po vypáčení vchodových dverí do 
pivnice a do drevenej nadstavby 
odti aľ odniesli 30 metrov mede-
ného kábla. Ten následne predali 
v zberných surovinách za sumu 36 
eur a peniaze použili pre vlastnú 
potrebu. O deň neskôr opäť všetci 
traja vošli na uvedený pozemok, 
kde zo záhradnej chatky vzali rádio 
s CD mechanikou, kazetovým pre-
hrávačom a tromi reproduktormi, 
vzali aj tri mobilné telefóny. Tieto 
veci ponechali pri plote susedné-
ho pozemku, pretože boli vyruše-
ní majiteľom. Škoda, ktorú svojím 
konaním spôsobili, bola majiteľom 
vyčíslená na sumu viac ako 200 eur. 
Obvineným v prípade preukázania 
viny hrozí trest odňati a slobody až 
na dva roky.

Dovolenkové obdobie je v plnom prúde a v tomto duchu sa nesie aj naša dnešná anketa. Piati ch respondentov 
sme sa opýtali, kde prežili svoju najkrajšiu dovolenku. Tu sú ich odpovede.

Vaše dovolenkové tipy

Renáta (Stropkov): Bola som 
v Taliansku, konkrétne v Lido di 
Jesolo, tam sa mi veľmi páčilo. Boli 
sme vo výborne vybavenom kempe, 
boli tam skvelé služby, mali sme dob-
rý prístup k moru, pláž bola čistá.

Patrícia (Stropkov): Veľmi sa mi 
páčila dovolenka v Taliansku, ale na-
príklad aj v Chorvátsku bolo celkom 
dobre. -ada-, -Bd-

Alena (Stropkov): Z našich doterajších dovoleniek nás najviac oslovilo 
Bulharsko. Je to iná krajina ako Slovensko, sú tam milí ľudia, je tam čisté 
more, navyše sú tam veľmi príjemné ceny.

Igor (Stropkov): Doposiaľ som 
bol na dovolenke iba v bulharskom 
Obzore, dokonca dvakrát, ale mu-
sím povedať, že tam bolo vynika-
júco. Hotel sme mali na kopci, keď 
som sa pozrel z okna, mal som more 
ako na dlani. Tiež sú tam veľmi milí 
ľudia a dobré ceny.

Marti n (Stropkov): Raz som bol 
na dovolenke v Brati slave a bolo tam 
fajn. Spoznával som naše hlavné 
mesto a zároveň som si oddýchol.

V zoo parku majú nové krokodíly a kotnú samicu poníka
Minulý týždeň doviezli do zoo 

parku v Stropkove dvoch ročných 
krokodílov čelnatých. Ide o veľmi 
vzácny, zákonom chránený druh, 

ktorého pôvodným domovom sú 
tropické oblasti  Afriky. Tento živo-
čích dorastá do veľkosti  1,5 až 1,7 
metra, žije vo vodných tokoch a ja-
zerách. Medzi hlavné zložky jeho 
potravy patria menšie cicavce, bez-
stavovce, kôrovce, ale aj zdochliny. 
Samica znáša desať až dvadsať vajec. 
Tento druh žije samotársky, ohrozu-
je ho najmä ilegálny lov a strata 
prirodzeného biotopu. „Doviezli 
sme ich minulý pondelok zo ZOO 
Košice, sú to deponované zvieratá. 
V prípade, že by sa nám podarilo 
zohnať sponzorov, radi by sme ich 
odkúpili, keďže ide o veľmi vzácne 
živočíchy. Aklimati zovali sa dobre, 
už aj žerú,“ povedal nám riaditeľ 

zoo parku Alexander Soóš. Ďalším 
atraktí vnym obyvateľom zariadenia 
by mal byť veľhad kráľovský, zati aľ 
však čaká na prevoz v Liptovskom 

Hrádku. Dôvod? Nedostatok po-
honných hmôt. Podľa vyjadrenia A. 
Soóša v prípade, že by ho previez-
li, celý mesiac by už zamestnanci 
nemali na čom jazdiť. Ďalšími prí-
rastkami sú štyri mývaly, ktoré sa 
v zoo parku narodili minulý týždeň. 
Návštevníkov určite poteší aj nový 
biely poník. Priviezli ho zo súkrom-
ného chovu z Poľska a ide vlastne 
o gravidnú deväťročnú samicu, 
ktorá by mala mať mláďa nieke-
dy v apríli na budúci rok. Jedná sa 
konkrétne o druh Shetlandský po-
ník pochádzajúci zo Shetlandských 
ostrovov. Jeho výška väčšinou ne-
presahuje 115 centi metrov. V mi-
nulosti  bol žiadaný v baniach najmä 
kvôli sile a malému vzrastu. V súčas-
nosti  sa používa skôr na rekreačné 
jazdenie. Shetlandský poník môže 
mať rôzne sfarbenie, najčastejšie 
však čierne. Dospelý jedinec unesie 

aj dospelého muža a dožíva sa pri-
bližne 30 rokov. Opýtali sme sa aj 
na doterajšiu návštevnosť zariade-
nia. „Keď je horúco, chodí tu menej 
návštevníkov. Celkovo predpokla-
dám slabšiu návštevnosť ako po 
minulé roky, pretože najviac ľudí tu 
chodí cez víkendy a zati aľ vyšlo po-
časie len počas dvoch. Aj školských 
zájazdov je menej ako v minulosti , 
pretože školy nemajú peniaze. Veľa 
závisí od počasia, takže uvidíme, 
ako sa nám táto sezóna vydarí,“ 
skonštatoval A. Soóš.  -ada-
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Spomienka
Dňa 26. júla 2015 uplynie desať rokov od smrti  milo-

vaného manžela Jána Nemca zo Sitníka.
Už Ťa nebudí slnko ani krásny deň, 
na cintoríne snívaš svoj krásny sen. 
Na hrob Ti môžeme už len kyti čku dať, 
pomodliť sa a tí ško zaplakať. 
Presladká sv. Anna, oroduj za neho.

S úctou a láskou spomína manželka Anna, syn Jaroslav,
syn Pavol s manželkou Evou a vnúčik Tomáško.

Dekan Ján Švec Bilý sa rozlúčil so stropkovskými veriacimi
„Z mnohých vecí som mal radosť, ale zažil som aj sklamania.“

Koncom júna sa so stropkovskou farnosťou rozlúčil doterajší dekan Ján 
Švec Bilý, ktorý tu pôsobil od 1. júla 2003. V krátkosti  priblížime jeho ži-
votopis. Po skončení základnej a strednej školy bol v roku 1961 prijatý na 
Bohosloveckú fakultu sv. Cyrila a Metoda v Brati slave a takti ež do kňaz-
ského seminára. Podľa vlastných slov na fakulte získaval učenosť a v kňaz-
skom seminári zbožnosť. 5. júna 1966 bol ako 22-ročný vysvätený za kňa-
za. Doposiaľ pôsobil v piati ch farnosti ach - Snina, Sobrance, Michalovce, 
Hanušovce a Stropkov, najprv ako kaplán, potom farár, vicedekan a okres-
ný michalovský dekan. V našom meste pôsobil od roku 2003 ako farár, 
dekan a po povýšení farského kostola na Diecézne sanktuárium ako jeho 
rektor. Mimo kňazskej pastorácie ho cirkevní predstavení poverovali prá-
cou i na ďalších postoch v liturgií, stavebnej, právnej komisii a Slovenskej 
charite. Otec arcibiskup Alojz Tkáč ho vymenoval za sudcu Metropolitného 
tribunálu v Košiciach. Bol členom Komisie pre pastoráciu Rómov, pre for-
máciu mladých kňazov, a takti ež členom Kňazskej rady a Rady pre farárov. 
Do Stropkova ho poslal arcibiskup Alojz Tkáč a do úradu ho na stropkov-
skom odpuste uviedol terajší košický arcibiskup Bernard Bober.

Pri tejto príležitosti  otec bis-
kup povedal: „Uvidíte, čo všetko 
vám tu urobí. “ Podľa vyjadrenia J. 
Šveca Bilého ho ti eto slová zaväzo-
vali k tomu, že musí ponúknuť 
všetky svoje sily ako k duchov-
nému, tak aj k spoločenskému 
pozdvihnuti u farnosti  i mes-
ta Stropkov. „Po príchode do 
Stropkova som verejne vyznal, 
že žijem v intenciách dvoch 
kňazských hesiel - Nech sa 
nesklamú tí , čo dúfajú v Teba, 
Pane (primičné mott o) a Pane, 
Ty vieš všetko, Ty vieš, že ja 
Ťa milujem (jubilejné heslo). 
To znamená chrániť sa všet-
kého, čo by niekoho mohlo 
pohoršiť a žiť v láske k Cirkvi 
a k ľuďom. I v poverovacom 
dekréte biskup napísal, aby 
som neúnavným ohlasovaním 
evanjelia a láskyplnou kňaz-
skou službou dokázal každo-
denne sprítomňovať Dobrého 
Pasti era,“ spomína bývalý 
stropkovský dekan. Jeho hlav-
nou prioritou v Stropkove bolo 
šíriť okolo seba ľudskosť, posil-
ňovať duchovný život a chrá-
niť ľudí pred modernými bludmi. 
Povolal misionárov redemptoristov, 
ktorí osem dní obnovovali farnosť. 
Ďalšou prioritou bola podpora 
a posilňovanie duchovných spolo-
čensti ev vo farnosti , lebo bez nich 
by upadala. „Mal som úmysel, že 
postavíme novú farskú budovu, 
avšak túžba po oprave kláštorného 
kostola bola silnejšia, a tak za dva 
roky bola prevedená jeho generál-
na oprava. Súčasne sa pripravova-
li byty v podkroví na fare, aby sa 
tu kapláni mohli ubytovať. Začalo 
sa s veľkou opravou Katolíckeho 
domu, ktorý bol pred sedemdesia-
ti mi rokmi postavený za účelom zá-
chrany mládeže. I súčasná mládež 
potrebuje záchranu. Oprava trvala 

dva roky. Oddychovať nebolo kedy, 
lebo bolo treba urobiť rekonštruk-
ciu zvonov, ktoré už niekoľko ro-
kov nezvonili, iba z reprodukto-

rov,“ zrekapituloval a zdôraznil, že 
najväčšou snahou bolo povýšenie 
stropkovského farského kostola na 
baziliku minor, čo sa však nepoda-
rilo. Svoje úsilie potom nasmeroval 
na vybavovanie ti tulu sanktuárium. 
„Dôvod bol ten, že Stropkov je naj-
starším miestom v strednej Európe, 
čo sa týka ucti evania Panny Márie 
Škapuliarskej. Preto bol Stropkov 
výnimočných mestom v minulosti , 
ale aj v súčasnosti  a budúcnosti . 
Moja snaha bola o to väčšia, že celé 
moje kňazstvo je opreté o Pannu 
Máriu Škapuliarsku. Cíti l som, že 
teraz je rad na mne, aby som sa 
Jej odvďačil. Stalo sa to v roku 
2011, keď bol kostol vyhlásený za 
Diecézne sanktuárium,“ ozrejmil 

duchovný. V priebehu roka posta-
vili v sanktuáriu nový 25-registrový 
nádherný orgán, ktorý posväti l kar-
dinál Jozef Tomko. „Aby svätý Ján 
Pavol II., velikán tejto doby, apoštol 
Božieho milosrdenstva a živé evan-
jelium bol prítomný a prebýval aj 
v Stropkove, bolo všetko priprave-
né na postavenie malej kaplnky. 
Škoda, že to nebolo realizované,“ 
ľutuje. Symbolickou bodkou za jeho 
pastoráciou v Stropkove bola sna-
ha o postavenie sochy Jána Pavla 
II. Podarilo sa a v súčasnosti  stojí 
pred sanktuáriom. I z úcty k franti š-
kánom, ktorí pred 400 rokmi prišli 
do Stropkova, stojí vznešená socha 
sv. Franti ška Assiského pred kláš-
torným kostolom. Keďže sa v roku 
2014 chystal odísť zo Stropkova, 
urýchlil realizáciu veľkých misií 
v jarných mesiacoch. Podieľal sa aj 

na organizácii farskej púte 
do Svätej zeme a na iné 
pútnické miesta. A prečo 
vlastne J. Švec Bilý odchá-
dza zo Stropkova? „Som 
presvedčený, že môj čas 
sa naplnil. Moja pastorá-
cia a moje hlavné priori-
ty, ktoré som si stanovil 
pred dvanásti mi rokmi, 
boli naplnené. Teda s po-
kojom odchádzam a te-
lesné a duchovné sily, 
ktoré ešte mám, chcem 
použiť na iných postoch 
a miestach. Budem bývať 
v Hankovciach v rodičov-
skom dome, vedľa sestry 
Helenky a švagra Jozefa. 
Biskupským dekrétom sa 
stávam výpomocným du-
chovným pre Hankovce, 
kde sú vo farnosti  štyri 
kostoly a takti ež výpo-
mocným duchovným pre 
stropkovský dekanát. 

Takže vlastne ostávam vo svojom 
dekanáte. Budem naďalej pracovať 
na Metropolitnom súde v Košiciach 
a všade tam, kde ma bude cirkev 
potrebovať. Bude i viac času na 
modlitbu. A či neurobím oveľa 

viac, keď sa denne pomodlím celé 
štyri ružence?“ Odchádzajúci de-
kan spomenul, že zažil v Stropkove 
veľa potešenia z toho, čo všetko sa 
mu podarilo urobiť, najmä z prípra-
vy mariánskych odpustov a iných 
slávností . „Radosť som mal aj 
z vedomia, že Pán Boh naše sna-
hy žehná a robíme to aj pre Pannu 
Máriu, ktorá tu má už stáročia 
svoj pozemský príbytok. Nerád to 
spomínam, ale mal som tu i dosť 
trápenia, sklamania, nepochope-
nia aj neprajnosti . Bol som smutný 
z toho, že tí , ktorí mi mali pomá-
hať, nepochopili svoje poslanie 
a úlohy a stávali sa mi prekážkou 
a ťarchou. Toto všetko som sa 
snažil skrývať a na ľudí som sa na-
priek tomu usmieval, veď takto mi 
v dekréte napísal biskup, že mám 
vystupovať láskyplnou a ľudskou 
kňazskou službou,“ posťažoval sa 
bývalý dekan, ale vzápätí  dodal, že 
všetkým odpúšťa a všetkých od-
prosuje. „Ja už nemôžem prestať 
milovať Stropkovčanov, veď je to 
moja posledná farnosť, ktorá už 
natrvalo ostáva v mojom srdci. 
I Panna Mária nás v tom zjedno-
cuje. Ďakujem všetkým za dôve-
ru, za podporu, za všetky prejavy 
dobrosrdečnosti , žičenia, povzbu-
denia, uznania a za priateľstvo. 
Všetko, čo sme spoločne urobili, 
ostáva tu, v Stropkove, pre vás. 
Prosím o modlitby, aby som svoj 
kňazský život prežíval v znamení 
svojich kňazských hesiel. Ja som 
vaše modlitby vždy pocíti l a budem 
cíti ť,“ odkazuje veriacim a prosí, aby 
jeho nového nástupcu pána dekana 
Miroslava Kyšeľu prijali s láskou, aby 
im bol dobrým duchovným pasti e-
rom a aby tu ti ež naplnil svoje prio-
rity. „Nech je požehnaný Stropkov. 
Nech sú požehnaní všetci, ktorí tu 
žijú a budú prebývať, všetci, ktorí tu 
budú prichádzať k svojej nebeskej 
matke Panne Márii Škapuliarskej. 
Mal som vás rád a nesiem si vás 
vo svojom srdci,“ dodal na záver J. 
Švec Bilý.

-ada-
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Jazda kamiónom prináša mnohé výhody, no aj riskovanie vlastného života
Kamionisti vyrozprávali zážitky s prostitúciou či vykrádaním

Čo si predstavíte, keď počujete slovo kamionista? Väčšina ľudí asi člo-
veka, ktorý je málo doma a zarobí veľa peňazí. V živote však nie je všetko 
také úžasné, ako sa na prvý pohľad môže zdať. Svoje o tom vedia aj strop-
kovskí kamionisti . Tí sa s nami podelili o svoje zážitky a skúsenosti  z ciest, 
vyrozprávali, čo ich na tejto práci najviac baví a čo by najradšej rýchlo zme-
nili. Jozef Senaj vykonáva toto povolanie už neuveriteľných 34 rokov. Ako 
sám hovorí, od detstva ho fascinovalo všetko, čo malo motor. Za negatí vum 
považuje napríklad to, že v dnešnej dobe sú pravidlá na výkon tejto práce 
oveľa prísnejšie ako v minulosti .

„Niekedy, keď som jazdil do 
Anglicka, policajti  ma nezastavi-
li ani raz, dnes ma skontrolujú aj 
trikrát. Máme 
digitálnu kartu, 
ktorú strčíme 
do tachografu. 
Od momentu, 
keď vyrazím, 
sa začne zazna-
menávať každý 
môj krok, ako 
rýchlo som sa 
rozbehol, ako 
dlho som šiel 
bez prestávky, 
ako rýchlo som 
brzdil. Šofér ka-
miónu má pres-
ne určené pravi-
dlá, koľko hodín 
má jazdiť a kedy 
si musí oddých-
nuť. Ste povinný štyri a pol hodiny 
cestovať, nasleduje 45 minútová 
prestávka, opäť sa štyri a pol hodiny 
jazdí a potom sa musí deväť hodín 
stáť. Potrebná pre výkon tohto po-
volania je aj profesná karta vodiča, 
ktorá je dôkazom toho, že máte uro-
bené psychotesty, dobrý zrak, ste 
zdravotne v poriadku a že máte ab-
solvované školenie o bezpečnosti  pri 
práci. Psychotesty sa robia každých 
päť rokov a lekárska prehliadka po 
štyroch rokoch,“ vysvetľuje Jozef. 
Jeho prvá cesta kamiónom bola do 
Hradca Králové. Zaujímalo nás, či sa 
mu počas dlhých rokov jazdenia sta-
lo, že ho niekto vykradol. „Keď som 
bol práve na cestách z Belgicka do 
Nemecka, tak sa na mňa ‚nalepili‘ 
dve dodávky, raz ma sledovala jed-
na, inokedy druhá. Došiel som až na 
parkovisko do Frankfurtu, pretože 
som si musel urobiť veľkú prestáv-
ku. Vtedy som ich už za sebou ne-
videl. Umyl som sa, pusti l telku, že 
si pred spaním pozriem dáky fi lm. 
Zrazu som počul nejaké hlasy, odti a-
hol som záclonku na okne a uvidel 
som spomínané dve dodávky. Ľudia 
z tých áut vyšli vonku, to parkovis-
ko bolo k tomu v takom lesíku, kde 
nikto iný nebol. Nevedel som, čo 
mám robiť. Pomyslel som si, že ak to 
nechám tak, vykradnú ma a vznikne 
veľká škoda na tovare. Naštartoval 
som a došiel som až k najbližšej 

polícii, kde som začal trúbiť. Muži 
zákona vyšli vonku, vyrozprával 
som im, čo sa mi prihodilo. Nakoniec 

tých chlapíkov 
chyti li. V tú noc 
som ostal spať 
pred budovou 
polície, ráno 
ma zobrali vy-
povedať a do-
zvedel som sa, 
že išlo o dvoch 
Albáncov, ktorí 
boli hľadaní po 
celej Európe. 
Do fi rmy, za 
ktorú som v tej 
dobe pracoval, 
prišiel ďakovný 
list s oznamom, 
že ich zamest-
nanec pomohol 
pri dolapení 

zločincov,“ spomína. Stropkovčan 
Jozef Senaj urobil počas svojej práce 
kamionistu aj dobrý skutok. „Bolo 
to niekedy pred Vianocami 
v Nemecku. Začalo husto 
snežiť, na diaľnici sa vy-
tvorila dlhá zápcha, stáli 
sme tam asi jedenásť ho-
dín. Ľudia v autách už ne-
mali čím topiť, keďže im 
dochádzal benzín. Predsa, 
kamión je veľké vozidlo, tak 
som mal oproti  osobným 
autám výhodu. Na diaľnici 
pri mne stálo auto, v kto-
rom sedela žena s dvoma 
deťmi. Zavolal som ju, nech 
prídu ku mne, že im urobím 
čaj a zohrejú sa. Najprv to 
rázne odmietla, čomu aj rozumiem, 
istotne sa bála. Po nejakom čase mi 
však sama zabúchala na okno, či 
tá ponuka ešte platí . Od vtedy sme 
boli ešte asi tri roky v kontakte,“ 
opisuje Jozef. Zaujímalo nás, ako sa 
na cestách stravuje. „Záleží to od 
toho, kam jazdím. Keď som naprí-
klad šoféroval do Anglicka, vzal som 
si potraviny z domu a v kamióne 
som ich len prihrial. V Bulharsku či 
v Rumunsku je lacné jedlo aj v ho-
teloch, čiže v týchto krajinách to 
riešim väčšinou takto,“ ozrejmuje. 
Jozef prešiel kamiónom celú Európu, 
nikdy však nebol napríklad v Nórsku, 
vo Švédsku či v Turecku. V minulosti  

sa tomuto povolaniu venovali pre-
važne muži, dnes je však všetko inak. 
Čoraz častejšie je možné stretnúť ka-
mionistky. Jedna z nich nám poroz-
právala, ako vníma túto prácu či to, 
prečo sa pre ňu rozhodla. Edita tvr-
dí, že sa nebojí šoférovať. Priznáva, 
že prvé mesiace mala trochu obavy, 
ale už dávno si zvykla a teraz ju toto 
povolanie baví. Za veľkú výhodu po-
važuje, že ostatní ľudia si musia za 
dovolenky plati ť. Ona a jej manžel, 
s ktorým jazdí, majú ti eto zahraničné 
výlety v podstate zadarmo. Nepáči sa 
jej však, keď musia byť dlho z domu. 
„Ak sme mimo domova do dvoch 
mesiacov, tak sa to ešte dá, minule 
sme však boli v práci až tri mesiace 
a to už bolo priveľa,“ tvrdí. Priznala, 
že žiadny väčší prepad sa im ešte ne-
stal, no raz sa ich pokúsili vykradnúť. 
„Keď sme jazdili trasu z Barcelony 
do Kolína nad Rýnom, tak sa nám 
pri rannom vstávaní zazdalo, že sa 
kamión akosi kýve. Najprv sme si 
mysleli, že je to vietor. Zisti li sme 
však, že v skutočnosti  sú to traja 
chlapi. Manžel neváhal a vybehol 
vonku. Keď ho zbadali, zobrali nohy 
na plecia. Podarilo sa im ukradnúť 
našťasti e len jednu škatuľu s to-
varom. Nahlásili sme to na polícii. 
Po tomto nepríjemnom zážitku sme 
však určite ostražitejší. Myslím si, že 
ak aj viete, že vás vykrádajú, je lep-
šie zostať v kamióne, celý tovar je aj 

tak poistený. Netreba riskovať holý 
život,“ vysvetľuje Edita. Spomenula, 
že raz na ich cestách došlo aj k po-
škodeniu tovaru. Prevážali škatule 
s mliekom. Tých, ktorí ich nakladali, 
upozornili, že by nemali dávať toľko 
tón na seba, lebo sa náklad môže 
zničiť. Nedali si však povedať. Tovar 
sa však skutočne poškodil. „My sme 
z toho nemali žiaden posti h, nebo-
la to toti ž naša chyba,“ ozrejmuje. 
Chceli sme vedieť, či majú presne 
určené termíny, na ktorom mieste 
musia v akom čase byť a čo sa stane, 
ak ich nedodržia. „Áno, máme pres-
ne určené termíny. Ak je napríklad 
havária či prepad, je jasné, že šofér 

bude meškať, vtedy však nie je nija-
ko posti hnutý. V prípade, že na meš-
kanie nemá žiaden vážny argument, 
musí vysvetliť, prečo nedorazil na 
dohodnuté miesto včas a je možné, 
že bude sankcionovaný,“ približuje. 
Pani Edita so svojim manželom pre-
šla všetky západné európske krajiny 
okrem Nórska či Fínska. Stropkovčan 
Milan Zdrážil sa tomuto povolaniu 
venuje približne šesť rokov. Predtým 
bol vášnivým stopárom a jeho snom 
vždy bolo brázdiť cesty kamiónom. 
Spomenul, že všetci kamionisti  si 
medzi sebou tykajú bez ohľadu na 
vekové rozdiely. Spýtali sme sa, čo 
ho na tejto práci najviac fascinuje. 
„Páči sa mi, že mám pokoj, nikto mi 
nerozkazuje, som sám sebe pánom. 
Momentálne jazdím do Škandinávie, 
kde je nádherne. Keď mám voľno, 
najčastejšie počas víkendu, chytám 
tam ryby. Najlepšie na tom je, že 
v týchto štátoch nepotrebujete na 
lovenie rýb žiadne povolenie. Vďaka 
tejto práci som spoznal kus krásnej 
prírody, nikdy nezabudnem na fj or-
dy a jazerá,“ teší sa. Na druhej stra-
ne za veľké negatí vum považuje, že je 
na cestách sám. Milan nemá žiadne 
skúsenosti  s vykrádaním či konfl ik-
tami, veľa zaujímavých príhod však 
začul od svojich kolegov a niektoré 
z nich nám aj vyrozprával. „Počul 
som, že nejakí dvaja kamionisti  sa 
v zahraničí vysmievali z homosexu-

álov. Jedného z tých šofé-
rov si tí  inak orientovaní 
chalani spolu s kamarát-
mi odchyti li, znásilnili 
ho a zbili tak surovo, že 
zomrel. Ten druhý kami-
onista, ktorému sa po-
darilo uti ecť, nemohol 
urobiť nič, len sedel v ka-
bíne a prizeral sa tomu. 
Som veľmi rád, že teraz 
jazdím do Škandinávie, 
tam je pokoj, slušní ľu-
dia, nemusím si ani za-
mykať kamión, viem, 
že ma nik neokradne,“ 

hovorí. Milan vďaka tejto práci nav-
ští vili Írsko, Anglicko, Španielsko, 
Taliansko, Francúzsko, Nemecko, 
Česko, Slovinsko, Chorvátsku či 
Bulharsko. Dostal sa až k polárnemu 
kruhu, kde končí Európa. „Bola tam 
neskutočná zima, preto mi aj zamrz-
la naft a. Ráno som sa zobudil, šiel 
som sa napiť vody, no tá bola samý 
ľad. Musel som si zabezpečiť novú 
naft u, s kamarátom sme rozmrazili 
jej rúrky a šiel som ďalej. Nebol to 
veru pekný zážitok, v ten deň som 
na seba naobliekal všetko, čo som 
mal v kamióne. No aj tak, najviac 
som sa tešil, keď som uvidel polárnu 
žiaru,“ uzatvára Milan.  -pet-
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Stropkovčania Tomáš Tkáč a Mário Hamarčák 
organizujú koncerty v štýle drum and bass

„Chceme, aby si ľudia uvedomili, že to robíme pre mladých, 
na ktorých sa v Stropkove zabúda.“

V dnešnej dobe existuje mnoho možností  pre zábavu. Sú ľudia, 
ktorí si pod ňou predstavujú nejaký šport, iní chatovanie na sociálnej 
sieti , mnohí, najmä tá mladšia generácia, milujú koncerty. 24-roční 
Stropkovčania Tomáš Tkáč a Mário Hamarčák už druhý rok poskytu-
jú mladým Stropkovčanom možnosť zabaviť sa na koncertoch v štýle 
hudby drum and bass. V minulosti  im pomáhal aj Ľubomír Šofranko, 
no ten sa v súčasnosti  venuje akciám v štýle hip hop. O tom, ako sa 
k tomu dostali, aké boli ich začiatky a ako sú na tom dnes nám za oboch 
vyrozprával Tomáš Tkáč.

„Na strednej škole sme so 
spolužiakmi začali počúvať ‚dra-
mik‘. Neskôr sme sa zúčastňovali 
aj hudobných podujatí  zamera-
ných na takúto muziku. Keď sme 
boli na brigá-
de v Čechách, 
spoznali sme 
sa s chalanom, 
ktorý nás za-
sväti l do orga-
nizácie týchto 
podujatí . Veľmi 
sa nám to zapá-
čilo a rozhodli 
sme sa, že niečo 
podobné vyskú-
šame aj u nás. 
Chceli sme mla-
dým ľudom po-
skytnúť aj inú 
párty, ako len tú 
klasickú, disko-
tékovú, na ktorú sme v Stropkove 
zvyknutí ,“ ozrejmuje. Tomáš pri-
znal, že on a jeho kamaráti  nemali 
v obľube disco cluby, no nie kvôli 
hudobnému žánru, ktorý sa v nich 
hrával. Dôvod bol ten, že na dis-
kotékach dochádza k mnohým 
konfl iktným situáciám, do ktorých 
sú neraz zapletení aj tí , ktorí ich 
vôbec nevyhľadávajú. Drum and 
bass je aj o tolerancii, vďaka tomu 
je na týchto akciách málokedy 
nejaká roztržka. „Rozhodli sme 
sa, že ti e akcie budeme organi-
zovať najmä počas sviatkov. Ja 
a Majo študujeme v Prahe, sme 
teda málo doma. Okrem toho, 
aj väčšina ľudí zo Stropkova je 
mimo mesta kvôli študijným či 
pracovným povinnosti am. Teda 
hlavne kvôli nim sme sa rozhodli 
pre takú časovú organizáciu kon-
certov,“ upresňuje Tomáš. Prvá 
párty, ktorú zorganizovali sa ko-
nala na začiatku novembra v roku 
2013 vo Svidníku, keďže v našom 

meste na to nemohli zohnať 
vhodné priestory. S touto akciou 
chalanom pomohla česká skupina 
dj-ov, s ktorými sa poznali už skôr. 
Spomínaní muzikanti  teda zabez-

pečili hudob-
nú produkciu. 
Tomáš a Majo 
sa postarali 
o promo, naprí-
klad prostred-
níctvom pla-
gátov, okrem 
toho upozornili 
na akciu svo-
jich kamarátov, 
od ktorých sa 
im dostalo veľa 
podpory, za čo 
sú im vďační. 
Takti ež ich úlo-
hou bolo vyba-
viť klub a zvuko-

vú techniku. „Bola to naša prvá 
akcia, ktorá sa veľmi vydarila, 
z čoho sme mali samozrejme ob-
rovskú radosť. Zabaviť sa prišlo 
vyše sto ľudí,“ spomína. Vďaka 
týmto dvom Stropkovčanom sa 
fanúšikovia drum and bass mohli 
zabaviť aj minulé leto na strop-
kovskom kúpalisku. „Akcia vtedy 
trvala síce len do desiatej večera, 
no napriek tomu stála za to. Po 
nej nasledovala aft erpárty v jed-
nom zo stropkovských podnikov, 
kde sa zišlo neuveriteľne veľa 
ľudí,“ hovorí. Neskôr sa však tí to 
mladí organizátori rozhodli, že 
chcú koncerty organizovať aj v na-
šom okrese. „Vo Svidníku sme 
urobili dokopy osem akcií. Predsa 
len, sme Stropkovčania, tak sme 
chceli urobiť niečo u nás. To však 
neznamená, že ostatní nie sú ví-
taní, práve naopak. Budeme radi, 
ak sa k nám prídu zabaviť aj ľu-
dia z iných miest, mladí, ale aj tí  
starší. Na veľkonočnú nedeľu sa 

nám napriek problémom s hľa-
daním vhodného priestoru poda-
rilo urobiť párty v Tisinci. Konala 
sa v kultúrnom dome a dovolím 
si povedať, že to 
bola naša zati aľ 
najlepšia a najvy-
darenejšia akcia. 
Dokonca si ju veľ-
mi chválili aj po-
zvaní dídžeji. Boli 
nadmieru spo-
kojní nielen s or-
ganizáciou, ale 
aj pohostením,“ 
teší sa. Zaujímalo 
nás aj to, ako 
v súčasnosti  rie-
šia hudobnú 
produkciu. „Na 
každej nami or-
ganizovanej akcii 
hrá Stropkovčan Daniel Schiefner, 
ktorého fanúšikovia poznajú pod 
pseudonymom Fliper a k nemu si 
pozývame ďalších muzikantov,“ 
vysvetľuje. Tomáš a Mário nie sú 
práve nadšení rečami, že sa ich 
hudobných podujatí  zúčastňujú 
najmä deti . Tvrdia, že to nie je 
pravda. Na ich akcie príde viac 
mladých ľudí pod 18 rokov vtedy, 
ak sa koncert koná v čase, keď nie 
je žiaden sviatok. Počas sviatoč-
ných dní sa na koncertoch drum 
and bass zabávajú dospelí ľudia, 
ktorí už určite nedrú stredoškol-
ské lavice. Opýtali sme sa, či sa im 
táto práca vôbec oplatí  po fi nanč-
nej stránke. „Nie, neoplatí , aspoň 
zati aľ je to tak. Robíme to pre nás 
a pre ľudí, ktorí sa k nám prídu 

baviť. Za to máme veľkú podporu 
nielen od našich priateľov, ale aj 
od fanúšikov, ktorí sú nám ochot-
ní kedykoľvek pomôcť, za čo sme 

im veľmi vďační. 
Dlhodobo sa po-
kúšame zháňať 
aj sponzorské 
dary, no dosiaľ 
n e ú s p e š n e , “ 
priznáva. A aké 
majú chalani plá-
ny do budúcna? 
„Snívame o tom, 
že zorganizu-
jeme festi val. 
Pracujeme na 
tom a sti hli sme 
už dokonca vy-
myslieť jeho ná-
zov. Tohtoročný 
jarmok plánuje-

me kultúrne obohati ť, veríme, že 
sa nám to podarí a akciu budeme 
môcť urobiť. Mala by sa konať 
v Stropkove Pod vlekom. Jej hlav-
nou myšlienkou je spojiť všetkých 
ľudí v Stropkove a okrese, ktorý 
sa venujú hudbu, bez ohľadu na 
žáner. Chceme im dať šancu, aby 
mohli ukázať svoj talent na väč-
šej akcii. Boli by sme radi, ak by 
sa táto párty stala alternatí vou 
stropkovského jarmoku. Keďže 
sme ju naplánovali v mieste 
mimo mesta, bude tam väčší po-
koj a veríme, že výborná zábava. 
Chceme, aby si ľudia uvedomili, 
že to robíme najmä pre mladých, 
lebo na nich sa v Stropkove dlho-
dobo zabúda,“ uzatvára Tomáš.

-pet-

Vodičov skúšali 
z poskytovania prvej pomoci

Minulý štvrtok sa na Hviezdo-
slavovej ulici uskutočnila preven-
tí vna akcia zameraná na preve-
renie úrovne vedomosti  vodičov 
z poskytnuti a prvej pomoci v sú-
vislosti  s cestnou premávkou, po-
licajti  takti ež kontrolovali obsah 
a druh lekárničiek v autách. 

Zúčastnila sa jej hliadka do-
pravnej polície OR PZ vo Svidníku 
v zložení npráp. Stupák a npráp. 
Ondoczko, za ÚzS SČK Svidník refe-
rentka Anna Sokolová a riaditeľka 

Adriána Mikušová. „Akcia trvala 
od 9.00 do 12.00 hod. Celkom 
bolo skontrolovaných 42 áut, 
piati  vodiči nemali autolekárnič-
ky, desať vodičov si vyskúšalo 
masáž srdca a vdychovanie z úst 
do úst na fi guríne, 16 vodičov ve-
delo správne podať prvú pomoc, 
ostatní by to nevedeli, alebo 
nechceli,“ skonštatoval referent 
špecialista skupiny VO OR PZ vo 
Svidníku Jaroslav Gbur.

  -ada-
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Športový deň obce Tisinec
Obec Tisinec v spolupráci 

s Úniou žien organizuje každoročne 
športový deň obce, ktorý je stretnu-
tí m detí  a dospelých pri športe a zá-

bave. Aj v sobotu 04.07. sme sa stre-
tli v športovom areáli a začali súťažiť 
v rôznych športových disciplínach, 
ako strely na bránku, prekážkový 
beh s fúrikom, hod šiškou na cieľ, 
hod polenom a iné. Ako odmena 
pre deti  bol diplom, medaila a slad-
ký balíček, ktorý bol pripravený pre 
všetky deti , ktoré majú trvalý pobyt 
v Tisinci. Veríme, že všetky deti , 
ktoré sa zapojili do športových sú-
ťaží zažili príjemný neobyčajný deň 
plný nových zážitkov. Srdečné po-
zvanie prijala na športový deň obce 
aj ZO Únie žien v Duplíne, ktorá sa 
zúčastnila futbalového zápasu Únia 
žien Tisinec verzus Únia žien Duplín. 
Tohto roku mala naša ZO problémy 
so zostavou a tak sme si museli vy-
pomôcť nižšími ročníkmi. Aj napriek 
výhre domácich zápas bol morálnou 
výhrou obidvoch družsti ev. Nabrať 
odvahu, odhodlanie a zúčastniť sa 
takého stretnuti a aj napriek veku 
všetkých zúčastnených si zaslúži 
obdiv a povzbudenie, aby sme sa 
v takej príjemnej atmosfére stretá-
vali aj naďalej. Touto cestou by som 
sa chcela poďakovať predsedníčke 
ZO Únie žien v Duplíne p. Šimkovej, 
ktorá na privítanie upiekla výbornú 
bábovku a zároveň všetkým zúčast-
neným ženám z obidvoch družsti ev, 
ktoré sa zúčastnili zápasu aj napriek 
vysokým teplotám. Obidve druž-
stvá si prevzali poháre a odmenu 
z rúk starostu obce Ing. J. Kačmára. 
Program pokračoval vystúpením 
folklórneho súboru „Stropkovian“, 
ktorý príjemne oživil naše stretnu-
ti e. Počas vystúpenia folklórneho 
súboru sa odohral zápas žena-
tí  verzus slobodní, ktorí sa toho 
roku skončil výhrou slobodných. 

O zábavu sa postaral ľudový rozprá-
vač, ktorý humorom zaujal všetkých 
zúčastnených. V neskorších ho-
dinách prišiel rad aj na futbalový 

zápas dievčatá verzus chlapci, ktorí 
už napäto očakávali celé stretnuti e. 
Aj tohto roku zvíťazili chlapci, ale 
veríme že na budúci rok sa podarí 

už aj dievčatám zdolať chlapcov. 
V závere športového dňa boli pri-
pravené súťaže pre dospelých, ktorí 
súťažili v 3 disciplínach a príjemnou 

a humornou atmosférou 
zakončili športový deň. 
Ako pohostenie dňa boli 
pripravené tri druhy guľá-
šu a kofola, ktoré boli pre 
všetkých zúčastnených 
zdarma. Poďakovanie 
za uvedenú akciu patrí 
všetkým, ktorí sa zúčast-
nili na príprave, zvlášť 
dobrovoľníkom, staros-
tovi obce a obecnému 
zastupiteľstvu, člen-
kám Únie žien v Tisinci 
a všetkým priaznivcom 
športu a dobrej zábavy.

Ing. Marcela 
Sokolová 

predsedníčka ZO 
ÚŽS v Tisinci

Pozvánka na festival
Obec Miková a Podduklianske 

osvetové stredisko vo Svidníku 
Vás srdečne pozývajú na XXIV. 
ročník Mikovského festi valu ru-
sínskej kultúry na počesť Andyho 
Warhola, ktorý sa uskutoční 
v dňoch 24. až 26. júla 2015 
v areáli školy. 

Program:
Piatok 24. 7. 2015 o 18.00 hod.
- KORENE 3 – festi val mladých 

umelcov
- DJ PEPO – Rádio KISS
- DJ Lubosh

Sobota 25. 7. 2015 o 18.00 hod.
- Ženská spev. skupina DUO 

DOMAŠA
- Mužská spev. skupina 

RUSÍNSKE HOLOSY
- HEĽENINE OČI
- Kapela GLADIÁTOR
- Skupina GIPSY ČAVE
- MEDIUM – tanečná skupina
- DJ Lubosh

Nedeľa 26. 7. 2015 o 10.00 hod.
10.00 – slávnostná svätá omša
15.00 – slávnostné otvorenie

- Spevácky súbor TARNAVČAN
- Speváčka ľud. piesní ANNA 

SERVICKÁ
- Folklórny súbor KAPUŠANČAN
- Hudobná skupina PROGRES
- Speváčka ľud. piesní MÁRIA 

MAČOŠKOVÁ
- Ľudová hudba JENDRICHOVCI
- Hudobná skupina DUO 

YAMAHA
- HIC music Stropkov
- Ľudová hudba KANDRÁČOVCIA 

a ich hosti a
- Záver programu
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Unikátny Rubensov obraz sprístupnili verejnosti v DARTE GALLERY v Nižnom Hrušove
Peter Paul Rubens spolu 

s Rembrandtom van Rijnom sú 
považovaní za najvýznamnejších 
fl ámskych maliarov 17. storočia. 
Vlastniť, či vystavovať ich obra-
zy je veľkou prestí žou aj pre ti e 
najväčšie svetové galérie a vidieť 
ich môžete napr. v Louvri v Paríži, 
Ermitáži v Petrohrade, vo Vati káne, 
Amsterdame, či Londýne. Na 
Slovensku jeho dielo nevlastní ani 
jedna galéria. Ceny obrazov sú často 
nevyčísliteľné. Ak sa sporadicky ob-
javia na svetových aukciách, tak sú 
predané za miliónové sumy (napr. 
naposledy ponúkané Rubensovo 
dielo The Annunciati on sa vydražilo 
v roku 2014 v Sotheby‘s v Londýne 
za 3,8 mil. eur).

Aukčná spoločnosť DARTE získala 
do svojej ponuky jeden z galerijných 
obrazov majstra P.P. Rubensa a roz-
hodla sa sprístupniť ho v priebehu 
stálej letnej expozície na pozreti e aj 
verejnosti . Obdivovatelia svetového 
umenia si môžu toto unikátne dielo 
pozrieť v DARTE GALLERY v Nižnom 
Hrušove v čase 9.00 – 17.00 hod. 
(info na sekretariáte DARTE: 0917 
752 631, resp. www.dartesro.sk).

Vystavované dielo s názvom 
„Mojžiš a Eleazár (Mojžiš a medený 
had)“ vytvoril P.P. Rubens okolo roku 
1640. Má rozmery 187 x 144 cm a zo-
brazuje mytologický výjav, keď boh 
zoslal na neveriacich Izraelitov jedo-
vatých hadov a nechal na Mojžišovi 
rozhodnuti e, ktorých má zachrániť.

Keď má primátor zmysel pre „malé veci“
Záver školského roka sa mno-

hým automati cky spája s letom. 
Mne však v tejto súvislosti  napa-
dá jeseň. Pre toto ročné obdobie 
je toti ž typické, že sa zbiera úroda 
zo záhrad, z polí. A tak nejako sa 
správajú žiaci i študenti , ktorí po 
desaťmesačnom štúdiu zbierajú 
viac či menej výdatné plody svo-
jej práce. Tí aktí vnejší, snaživejší 
a možno aj úspešnejší sa tešia nie-
koľkonásobne, čaká ich toti ž nie-
len pohľad na vynikajúce študijné 
výsledky, ale aj ocenenie pánom 
primátorom a nás žiakov CZŠ sv. 

Petra a Pavla aj morálne ocenenie 
otcom arcibiskupom. Ani tento 
rok to nebolo ináč.

A tak do Košíc boli vyslaní 
traja naši žiaci – a to E. Perátová, 
ktorá každoročne úspešne re-
prezentovala CZŠ na arcidiecéz-
nej súťaži Pieseň pre Sv. Otca 
a aktí vne sa zapája do života vo 
farskom spoločenstve mládeže, 
T. Lukáčová – úspešná recitá-
torka a riešiteľka biologických 
olympiád a Š. Lukač – úspešný 
riešiteľ súťaže Dedičstvo otcov 
zachovaj nám, Pane, Pytagoriády, 

olympiád – Dejepisnej, Geogra-
fi ckej a Pravopisnej, úspešný reci-
tátor a reprezentant školy v špor-
tových súťažiach. Po svätej omši 
a slávnostnom akte oceňovania 
nasledovalo spoločenské posede-
nie ocenených s generálnym viká-
rom Mons. P. Drábom a riaditeľom 
Arcibiskupského školského úradu 
v Košiciach Mgr. M. Jackom.

Presne v ten istý deň oceňoval 
stropkovský pán primátor o.i. aj 
našich spolužiakov – úspešného 
plavca A. Senaja, nadanú huslist-
ku a úspešnú riešiteľku Chemickej 
olympiády V. Kitľanovú a úspešné 
družstvo šachistov v zložení E. 
Paňko, D. Ivančo, J. Sasarák a L. 
Volčková.

A ako súvisí názov s obsahom 

príspevku? Medzi ocenených 
pánom primátorom som bol na-
vrhnutý aj ja za ZUŠ F. Veselého. 
Keďže termínovník školského úra-
du neumožňoval zmenu termínu 
oceňovania v meste a ja som si 
túto akciu s novým pánom primá-
torom nechcel nechať ujsť, potešil 
som sa pozvaniu pána primátora 
na stretnuti e a moje ocenenie 
hneď v nasledujúci deň. Aj napriek 
pracovnému vyťaženiu si vyhradil 
pán primátor spolu s našou pani 
zástupkyňou Mgr. N. Čepovou 
(ktorá ma na stretnutí  sprevá-
dzala) čas i na takéto „malé veci“. 
A niekedy na to netreba veľa – len 
ústretovosť a fl exibilitu. Ďakujem 
a prajem krásne leto!

-šl-

Vernisáž výstavy Andyho Warhola 
očarila všetkých návštevníkov
Minulý piatok sa v spolo-

čenskej sále kultúrneho stredis-
ka uskutočnila vernisáž výstavy 
Andyho Warhola pod názvom 
Warhol Tour, Andy Warhol – Biela 
tvár na farebnom plátne. V úvo-
de všetkých prítomných potešil 
krásnym vystúpením spevácky 
zbor pod vedením pani učiteľky 
Sušinovej. Potom návštevníkov 
a hostí  privítal Tibor Kubička, 
vedúci odboru školstva a kul-
túry. Prítomným sa prihovorila 
Carmen Cilipová. „Výstavu práve 
v Stropkove sme zorganizovali aj 
z toho dôvodu, že umelec Andy 
Warhol pochádza z tohto kraja. 
My chceme, aby ľudia, ktorí tu 
žijú, boli na neho hrdí. A prečo 
názov Biela tvár na farebnom 
plátne? Biela farba v našej kul-
túre symbolizuje napríklad nehu 
či nevinnosť. Tvár človeka je to, 
čo vnímame, na koho sa poze-
ráme. Ak o niečom povieme, že 

je farebné, vidíme za tým niečo 
veselé, príjemné. Plátno sym-
bolizuje ľudský výtvor, ktorý 
môžeme dotvoriť. Andy Warhol 
využil bielu plochu na vytvore-
nie niečoho úžasného,“ poveda-
la. Návštevníci si mohli pozrieť 
vystavené obrazy a zároveň bolo 
pre všetkých pripravené malé 
občerstvenie. Výstava potrvá 
až do stropkovského jarmoku. 
Jej organizátormi sú Múzeum 
moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach, 
Spoločnosť Andyho Warhola 
v Medzilaborciach, mesto 
Stropkov – odbor školstva a kultú-
ry, autorom koncepcie je Michal 
Bycko, kurátorkou výstavy Carmen 
Cilipová, dizajnérom projektu 
Miroslav Sirik, lektormi Marti n 
Cubjak a Jarmila Suchá, copyright 
The Andy Warhol Foundati on for 
the Visual Arts, Inc., 2015.

-pet-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

V júli lovíme najmä skoro ráno alebo večer a v noci, pretože počas ho-
rúcich slnečných dní je šanca na úlovok výrazne nižšia. Ak sa predsa roz-
hodneme chytať cez deň, skúšame menej tradičné spôsoby lovu, ako je 
napríklad lov z hladiny na chlieb alebo pečivo. Úlovkom môže byť kapor, 
amur, či boleň. 

Na veľkých vodných nádržiach berú prakti cky všetky druhy rýb. Leto 
je čas viacdňových rybárskych výprav zameraných najmä na lov kapra na 
boilies alebo podobné selektí vne nástrahy. 

Na lov dravých rýb nie je horúce obdobie najlepšie, kto však pozná 
stanoviská a má možnosť využívať čln, dosahuje dobré úlovky. Úspešný je 
lov zubáčov a boleňov prívlačou na veľkých vodných plochách. Teplé veče-
ry využívajú špecialisti  na lov sumca. Nezabúdame ani na úhory, najmä po 
lokálnych búrkach a zakalení vody berú veľmi dobre.

Biele ryby berú spoľahlivo, nevyhnutné je však pravidelné a dostatočné 
vnadenie. Ryby sú v tomto období schopné skonzumovať veľké množstvo 
návnady, preto ak si chceme dobre zachytať, neoplatí  sa šetriť. Úspešné 
sú najmä sladké zmesi typu perník, scopex, doplnené o dostatok parti klu. 
Výborná je varená pšenica, kukurica alebo repka. Stále častejšie sa využíva-
jú rôzne druhy peliet. Aj pri love bielych rýb však radšej lovíme po zotmení 
– najmä veľké pleskáče si zachytáme až v noci. 

Nezabúdajme ani na rieku - aj v lete sa môžeme výborne zabaviť pri 
love podusti ev a mrien. Ako nástrahy používame kostné červy, špecialitou 
na podustvu je riasa. Pri love mrien je dobrou voľbou feeder a ako nástraha 
kostný červ alebo dážďovka, vyskúšať môžeme aj syr. Nevyhnutnosťou je 
kvalitné krmivo, najlepšie so syrovou arómou. 

Loviť je možné všetkými povolenými technikami, no rovnako ako po 
celý rok sú úspešnejšie jemnejšie techniky a náčinie. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci júl: od 0.00 do 24.00 
hod.

Uplynutí m 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vy-
značiť ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby do 
záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto 
skutočnosť vyčiarknutí m príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po 
polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu čitateľne bez možnosti  vy-
mazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci júl: hlavátka podunajská a celoroč-
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

******* Rybár v júli *******

Slávnostné otvorenie 
zrekonštruovaného kultúrneho domu

Dňa 20.6.2015 sa uskutoč-
nilo v obcí Holčíkovce slávnost-
né otvorenie zrekonštruovaného 
kultúrneho domu. Rekonštrukcia 
Kultúrneho domu v Holčíkovciach 
je výsledkom projektu v rámci 
Programu cezhraničnej spoluprá-
ce Poľsko – Slovenská republika 
2007 – 2013 s názvom „Tradície, 
zvyky, priateľstvo v Podkarpatskom 
regióne“. Zmluva o poskytnutí  fi -
nančného príspevku bola podpísa-
ná 14.11.2013 a celková hodnota 
oprávnených výdavkov projektu činí 
578 816, 87 €. Z celkovej sumy pripa-
dá 470 034,77 € na obec Holčíkovce 
z tejto sumy bude 399 529,55 € 

hradených zo štrukturálnych fondov 
EÚ, 70 505,22 € tvorí príspevok zo 
štátneho rozpočtu a rozpočtu obce, 
ktorá je Vedúcim partnerom projektu. 
Ďalšími partnermi projektu sú Gmina 
Zarszyn a Združenie obci Mikroregión 
Domaša. Počas rekonštrukcie kultúr-
neho domu došlo k rozšíreniu spolo-
čenskej sály, k pribudovaniu kuchy-
ne a skladov, celkovej rekonštrukcií 
vonkajšieho plášťa objektu, výmene 
strechy, okien a celkovému zateple-
niu budovy. Nový šat dostali aj ďalšie 
miestnosti  kultúrneho domu, ktoré 
budú slúžiť obyvateľom obce a širo-
kého okolia pri rôznych kultúrno-spo-
ločenských akciách. 

Breznickí futbalisti podali skvelé výkony
aj v extrémnych horúčavách

Prvú júlovú sobotu odštar-
tovali v najväčšej obci okresu 
Breznické kultúrne leto. Najmenší 
sa mohli zapojiť do množstva zau-
jímavých súťaží, za ktoré boli od-
menení sladkosťami a cukrovou 
vatou, veľkú radosť im urobila aj 
jazda na koníkoch. Počas otvore-
nia Breznického kultúrneho leta 
proti  sebe už tradične nastupu-
jú futbalové mužstvá ženatých 
a slobodných Brezničanov. Na 
rozpálenom trávniku dokázali 

svoje nesporné kva-
lity ženatí  páni, keď 
svojich slobodných 
súperov porazili 3:1. 
V ďalšom zápase 
mohlo publikum sle-
dovať výkony muž-
stva Brezničanov 
do 16 rokov a muž-
stva z takzvanej 
Brusnickej doliny. 
Domáci potešili jed-
noznačným výsled-
kom 6:0. Mamičky 
si zašportovali počas 
volejbalového zápa-
su, kde viac ako o vý-
sledok išlo o radosť 

z pohybu a zábavu. Pre všetkých 
dospelých, ktorí sa zapojili do špor-
tových zápolení, prichystal starosta 
Breznice Slavomír Brendza žlté trič-
ká s nápisom JA SOM BREZNIČAN. 
„Chcem z toho urobiť tradíciu a kaž-
dý rok venovať všetkým dospelým 
súťažiacim takýto darček, aby mali 
na otvorenie Breznického kultúrne-
ho leta takúto peknú pamiatku,“ 
vysvetlil. Organizátori zabezpečili 

pre všetkých návštevníkov guláš 
zdarma a pivo za ľudové ceny. O zá-
bavu až do neskorých nočných ho-
dín sa postarala stropkovská kapela 
SABA. „Som rád, že sa podujati e 
vydarilo aj napriek extrémne horú-
cemu počasiu. A musím povedať, že 
účastníci akcie veľmi pocti vo dodr-
žiavali pitný režim, lebo sa predalo 
rekordné množstvo piva,“ s úsme-
vom skonštatoval S. Brendza. -ada-
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00331007 

v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
vyhlasuje

v zmysle § 281 a ďalších ustanovení Obchodného zákonníka a v nadväznosti  na 
„Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta“

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ 
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie na uzavreti e koncesnej zmluvy na re-

konštrukciu a následnú prevádzku kotolne K5 nachádzajúcej sa na pozemku KNC 
1879/3 v k.ú. Stropkov a zvýšenie efektí vnosti  tepelného hospodárstva za týchto 
podmienok:

A. Vstupné údaje:
1. Koncesný majetok: Kotolňa K-5 bez súp. čísla, nachádzajúca sa na pozemku KNC 

1879/3, v k.ú. Stropkov, vrátane jej technologického vybavenia na výrobu a roz-
vod tepla a teplej úžitkovej vody, ktorej výlučným vlastníkom je Mesto Stropkov.

2. Obsahom užívania koncesného majetku je rekonštrukcia, prevádzka, údrž-
ba a oprava koncesného majetku a dodanie tepla a teplej úžitkovej vody do 
budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 
s názvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 
s názvom MŠ a DJ. Dodávanie tepla a teplej úžitkovej vody do budovy so súp. č. 
1762 s názvom MŠ a DJ bude vykonávané Koncesionárom do doby vykonania 
rekonštrukcie budovy so súp. č. 1762 s názvom MŠ a DJ, ktorej uskutočnenie sa 
predpokladá v roku 2017.

3. Dĺžka trvania koncesnej zmluvy - 10 rokov.
4. Predpokladaná minimálna ročná výroba tepelnej energie pre tepelnú pohodu do 

budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 s ná-
zvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 s názvom 
MŠ a DJ, je 800 000 kWh, v roku 2014 to bolo 989000 kWh.

5. Koncesionár pri užívaní koncesného majetku koná vo vlastnom mene a nemá 
postavenie správcu majetku mesta, koncesionár je povinný koncesný majetok 
udržiavať v riadnom stave, dodržiavať účel, na ktorý je určený, zabezpečovať 
jeho údržbu a prevádzku a uhrádzať náklady s tým spojené, zabezpečovať jeho 
ochranu, informovať mesto Stropkov o koncesnom majetku v rozsahu povin-
ností  dohodnutých v koncesnej zmluve a plniť ďalšie povinnosti  dohodnuté v 
koncesnej zmluve.

6. Koncesionár nesmie koncesný majetok použiť na zabezpečenie svojich záväzkov 
alebo záväzkov tretej osoby, ani previesť do vlastníctva iných osôb.

7. Koncesionár nesmie prenechať koncesný majetok do nájmu, výpožičky alebo 
zriadiť zmluvné vecné bremeno v prospech tretej osoby. 

8. Koncesionár je po predchádzajúcom písomnom súhlase Mestského zastupiteľ-
stva v Stropkove oprávnený koncesný majetok, ktorý pre úplné opotrebenie 
alebo poškodenie, zrejmú zastaranosť alebo nehospodárnosť v prevádzke 
alebo z iných závažných dôvodov nemôže slúžiť svojmu účelu alebo určeniu, 
predať osobe, ktorá sa zaoberá výkupom druhotných surovín alebo zabezpečiť 

likvidáciu podľa všeobecne záväzných právnych predpisov. 
9. Výsledkom verejnej obchodnej súťaže bude možnosť uzatvoriť Koncesnú zmluva, 

ktorá vymedzí práva a povinnosti  Vyhlasovateľa, práva a povinnosti  koncesioná-
ra ako aj ďalšie obchodné, organizačné, technické, prevádzkové a iné podmien-
ky na plnenie predmetu koncesie vo verejnom záujme.

10. Koncesionár dočasne preberie od vyhlasovateľa prevádzkovanie tepelného 
hospodárstva, uskutoční jeho rekonštrukciu a zabezpečí zvýšenie efektí v-
nosti  tepelného hospodárstva, a toto tepelné hospodárstvo bude ďalej za 
podmienok v rozsahu uvedenom v návrhu Koncesnej zmluvy prevádzkovať a 
prostredníctvom nej bude poskytovať služby tepelného hospodárstva počas 
dohodnutej doby – koncesnej lehoty. Koncesionár bude na základe Koncesnej 
zmluvy oprávnený poberať dodatočné úžitky z prevádzky tepelného hospo-
dárstva vyplývajúce z poskytovania služby tretí m subjektom a užívať koncesný 
majetok na účely realizácie koncesie.

11. Koncesionár sa v zmysle povahy koncesie zaväzuje znášať náklady vyplývajúce 
z nedosiahnuti a energeti ckej úspory počas doby trvania koncesie v prospech 
vyhlasovateľa.

12. Predpokladaná hodnota koncesie: 1500000 eur s DPH/10 rokov. Odplata 
Koncesionárovi bude vyhlasovateľom platená ročne v mesačných splátkach, 
pričom túto odplatu bude plati ť Vyhlasovateľ alebo aj ním zriadené alebo 
založené organizácie, ktorým bude dodávané teplo a teplá úžitková voda do 
budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 
s názvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 
s názvom MŠ a DJ. 

13. S navrhovateľom, ktorého návrh bude prijatý môže vyhlasovateľ rokovať o na-
vrhnutých podmienkach v Koncesnej zmluve až do ich obojstrannej vzájomnej 
dohody, čo bude potvrdené podpísaním Koncesnej zmluvy oboma stranami. 
Koncesná zmluva nesmie byť v rozpore s vyhlásením obchodnej verejnej 
súťaže ako aj s ponukou navrhovateľa. Ak sa pri rokovaniach s uchádzačom, 
ktorého návrh bude prijatý vyhlasovateľ nedohodne, Koncesná zmluva nebude 
podpísaná a obchodná verejná súťaž bude zrušená.
Ponuku, návrh do verejnej obchodnej súťaže je potrebné doručiť doručovate-

ľom alebo osobne do podateľne MsÚ Stropkov najneskôr do 24.7.2015 do 14,00 
hod. v zapečatenej obálke s výrazným označením 

,,OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – Služba pre dosiahnuti e efektí vnosti  a hospo-
dárnosti  Kotolne K-5, Stropkov – NEOTVÁRAŤ“

Na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
Miesto a čas otvárania obálok:
Mestský úrad v Stropkove – kancelária sekretariátu na 1. poschodí, dňa 

27.7.2015 o 10,00h. Na otváraní obálok sa okrem členov komisie môžu zúčastniť 
aj uchádzači alebo ich oprávnení zástupcovia, ktorí doručili návrhy v stanovenom 
termíne na určené podacie miesto. 

Kontakt (bližšie informácie poskytne): Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
Stropkov, tel. č. 054/4868803

PODROBNÉ ZNENIE VÝZVY JE ZVEREJNENÉ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE 
MESTA www.stropkov.sk V SEKCII ÚRADNÁ TABUĽA

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Anna Strunecká
BABSKĚ RADY 
PROFESORKY 
STRUNECKEJ

Prof. RNDr. 
Anna Strunecká, 
DrSc. je česká 
vedkyňa, peda-
gogička a spiso-
vateľka, ktorá 
má za sebou 

veľmi úspešnú a plodnú kariéru. 
Po tom ako v roku 1966 ukončila 
s červeným diplomom štúdium na 
Prírodovedeckej fakulte Karlovej 
univerzity v odbore biológia 
a chémia, špecializácia fyzioló-
gia živočíchov a človeka, zasväti la 
celý svoj život vedecko-výskumnej 
a pedagogickej činnosti . Ako vedú-
ca Katedry fyziológie a vývojovej 
biológie zaviedla v roku 1982 vý-
učbu imunológie a podporovala 
rozvoj oddelenia molekulárnej 
a bunkovej imunológie v rámci 
katedry. O sedem rokov neskôr ju 
československý prezident menoval 
profesorkou fyziológie. Znalosti  
profesorky Struneckej o dejoch 
na molekulárnej a bunkovej úrov-
ni vyhovujú aj medzinárodným 
štandardom a vďaka tomu ju aj 
v seniorskom veku pozývajú pred-
nášať kľúčové plenárne prednášky 
na medzinárodných konferenciách 
a na revízie odborných publikácií 
v odborných časopisoch vrátane 
farmakologických. Jej práca spĺ-
ňa eti cké a odborné pravidlá pre 
evidence based medicine. V roku 
1995 jej dokonca Americký biogra-
fi cký ústav (ABI) udelil ti tul Žena 
roka. Po odchode do dôchodku sa 
intenzívne venuje písaniu popu-
lárno-vedeckých článkov a kníh, 
v ktorých publikuje nové poznat-
ky z odboru svojho celoživotného 
pôsobenia.

Pavel Šrut
PÁROŽRÚTI

Vážené deti , 
milí rodičia,

Možno sa 
aj vám včera 
alebo práve te-
raz strati la po-
nožka. Kto za to 
môže? Párožrút! 
Záhadný tvor, 
ktorý žerie po-
nožky. Vždy však len jednu z páru. 
V tejto knihe sa dozviete všetko, 
čo ste chceli o párožrútoch ve-
dieť, ale báli ste sa na to opýtať. 
Je veľmi pravdepodobné, že sa 
dozviete aj niečo, čo ste radšej 
ani vedieť nechceli. Napríklad to, 
že s vami nejaký párožrút býva! 
Áno, v každej domácnosti  sa aspoň 
jedna párožrútska rodinka nájde. 
Párožrútov žije na svete asi toľko, 
koľko je ľudí, ale len dvom vyvole-
ným sa podarilo párožrúta zazrieť: 
starému profesorovi Kučeráčikovi 
a mladému starému mládencovi 
Egonovi Vavrincovi. A práve vďaka 
nim prenikla do tajomného sveta 
ponožkožrútov autorská dvoji-
ca Pavel Šrut a Galina Miklínová. 
Napísali napínavý a vti pný príbeh, 
ktorý by deti  nemali čítať pred spa-
ním. Nedovolí im toti ž zaspať od 
strachu (alebo smiechu).

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Peter 

Maskalik (2. odber), Mgr. Radka 
Kosti čová (7.), Mgr. Slavka Pili-
pová (26.), Dana Pastyrčáková 
(6.), Milan Ferenc (36.), Roman 
Hriž (4.), Mgr. Róbert Kudla 
(23.), Ján Macko (36.) - všetci zo 
Svidníka, Juraj Zajaroš (76.), Pe-
ter Štefenik (5.), Marcel Sakara 
(34.), Michal Široký (40.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Obrochta (16.) 
- Štefurov, Marián Kmec (42.) - 
Okrúhle, Adriána Červeňaková 
(10.) - Beňadikovce, Zlata Elz-
nerová (8.), Renáta Dzurjanino-
vá (4.) - obidve z Nižnej Olšavy, 
Anna Slivková (17.) - Vislava, 
Patrik Pališin (4.) - Tisinec, Ján 
Haľko (3.) - Hrabovčík.

Od srdca 
k srdcu

Obecné kroniky sú pečaťou histórie
Každú obec sprevádzajú 

výnimočné chvíle a udalosti , 
ktoré si zaslúžia výraznú po-
zornosť. Informácie o nich by 
mali mať svoje miesto a obec-
nej kronike, ktorej vedenie nie 
je len zákonná povinnosť, ale 
ti ež morálny záväzok k budú-
cim generáciám. O povinnosti  
viesť obecnú kroniku pojednáva 
aj základný zákon miest a obcí, 
teda Zákon o obecnom zriade-
ní. Podľa neho „obec vedie kro-
niku v štátnom jazyku, prípadne 
aj v jazyku národnostnej menši-
ny.“ Niektoré samosprávy majú 
dokonca pre účely spracovania 
kroniky schválené všeobecne 

záväzné nariadenie, prípadne 
túto oblasť obsahovo zakom-
ponovali do svojho štatútu. 
Takýmto dokumentom naprí-
klad upravujú pôsobnosť kroni-
kára, či obsahové členenie kro-
niky a spôsob zápisu informácií. 
Zastupiteľstvá miest a obcí ur-
čujú kronikára, ktorý je pove-
rený spracovávaním kroniky. Ta 
sa následne, za predchádzajúce 
obdobie schvaľuje na rokovaní 
zastupiteľstva. V dnešnej dobe 
máme možnosť sledovať aj 
trend, kedy sa kroniky postupne 
udomácňujú na ofi ciálnych web 
stránkach samospráv a teda stá-
vajú sa všeobecne dostupnými 

širokej verejnosti , čo v koneč-
nom dôsledku napomáha pri 
oživovaní histórie a spomienok, 
pri formovaní lokálpatrioti zmu 
a napokon je to aj určitý zdroj 
informácií pre ľudí, ktorý v da-
ných obciach hľadajú korene 
svojich predkov. Obecná kroni-
ka výrazne prispieva k zacho-
vávaniu kultúrno-historického 
a spoločenského dedičstva a to 
formou spracovania, uchovania 
a archivácie dôležitých udalostí  
a míľnikov pre potreby súčas-
ných a budúcich generácií.

Michal KALIŇÁK
hovorca ZMOS
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám bezprevodový 16-palcový 

dievčenský bicykel značky Schwinn a 20-
palcový bezprevodový modrý bicykel 
značky Koala. Cena za kus 40 eur. Tel.: 
0944 227 095.
* Predám invalidný vozík – 100,- €. Tel.: 

054 74 61 162.
* Predám sivo-červený kočiar značky 

BAMBI, 3-kombinácia, cena 70eur a ru-
žovo-čierny športový kočiar značky PEG-
PEREGO, cena 25eur. Tel.: 0944227095.
* Predám domáce zajace na chov i na 

mäso. Tel.: 0910 961 340. 
* Predám plastové okno, rozmery 2 000 

x 1 400, plynový ohrievač na vodu – 
114 l, výrobca Kanada – nerezový. Cena 
dohodou. Tel.: 0910 418 837. 
* Predám kočiar, záclony, plynovo-elek-

trický sporák a dve válendy. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám RD s veľkou záhradou 

v Nižnej Olšave. Cena dohodou. Tel.: 
0902 413 734.
* Prenajmem poschodie rodinného 

domu s vlastným vchodom v blízkosti  
centra mesta. Tel.: 0949 666 808.
* Predám chatu nad hvezdárňou. Tel.: 

0949 225 593.
* Predám pozemok vo Vyškovciach – 

24 árov, cena 11 000,- €. Tel.: 0908 982 
558.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hlavnej ul. na 6. poschodí. Tel.: 0908 
982 558.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropkove 

a okolie. Tel.: 0907 214 808.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 978 374.
* Predám RD v Sitníku. Cena dohodou. 

Volať po 17.00 hod. Tel.: 0905 763 411.
* Dám do prenájmu 3. izb. byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 875 
966.
* Dám do prenájmu podnikateľské 

priestory o veľkosti  150 m2 na ulici 
Vranovskej – Sitník. Tel.: 0905 656 275. 
* Predáme rodinný dom na uli-

ci Vranovskej Stropkov – Sitník. 
Predzáhradka, dvor + záhrada o výmere 
14 árov. Cena dohodou. Tel.: 0905 656 
275. 
* Predám RD v pôvodnom stave. 

Pozemok Miňovce 18 árov. Tel.: 0908 
984 439.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 2-podl. prerobený RD v stre-

de obce N. Olšava s 30-árovou záhradou 
so vstupom na pozemok z dvoch strán. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 a 6-árový. Časť Hlinky. 
Tel.: 0908 339 583. 

AUTO-MOTO
* Predám auto PEUGEOT 405 D vráta-

ne komplet zachovalých obutých kolies 
– 9 ks + veľa náhradných dielov. Možno 
predať aj platné doklady. Tel.: 0918 640 
842.
* Predám Š-Octavia, 1,6 MPI, benzín, 

55 KW, 77 PS, šedá grafi tová metalí-
za, r. v. 1999, najazdených 235 000 km 
(+ 4 ks zimné pneumati ky, vo veľmi 
zachovalom stave. STK a EK platné do 
7/2017. Cena 1600,- € + dohoda. Tel.: 
0905 835 110.
* Predám vlečku - menšiu a väčšiu, plu-

hy, kardan, rôzne náhradné diely k trak-
toru Zetor 3011, sečkareň, Simson, ozu-
bené kolesá na 250 l miešačku. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 358 625.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. Tel.: 

0902 795 631.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

SMS-súkromná montážna spoločnosť, a. s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru pracovníkov na pozíciu montér oceľových 
konštrukcií-práca vo výškach. Pracovná náplň: vykonávanie samo-
statnej výrobnej (montážnej) činnosti  na pracovisku, podieľanie sa 
na činnosti ach ako rekonštrukcia vyhradených elektrických zaria-
dení, údržba vyhradených elektrických zariadení, zodpovednosť 
za svoje pracovné úlohy a kvalitu vykonanej práce, zabezpečuje 
včasne, úplné a efektí vne nahlásenie potrebného materiálu vede-
niu pre plynulý chod prác na výrobných akciách, dodržiava platné 
technické a bezpečnostné normy, usiluje sa o získanie nových 
znalostí  a informácií súvisiacich s výrobnou (montážnou) činnosťou 
spoločnosti . Miesto práce: podľa potreby stavy SR+ČR, prípadne 
ostatné štáty EÚ, požadované vzdelanie stredoškolské, ostatná 
kvalifi kácia: výhodou vodičský preukaz sk. B, výhodou elektro-
technické alebo strojárske vzdelanie. Žiadosti  so štruktúrovaným 
životopisom zasielajte na adresu SMS-súkromná montážna 
spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 101 alebo info@smsas.sk.

Spracovávame jednoduché, 
podvojné účtovníctvo, mzdy, 
personalisti ku, DPH, daňové 
priznania. Vedieme účtovníctvo 
aj pre príspevkové, rozpočtové 
organizácie. Sme zodpovední, 
spoľahliví a dochvíľni. Tel.: 0903 
533 135, 0917 840 627, 0903 
533 122, 0918 859 386.

* Ponúkam prácu pre väčší počet ľudí 
na výrobné linky v ČR. Tel.: 0948 207 
318, 0903 959 350.
* Ponúkam prácu pre zváračov CO2 v 

ČR. Tel.: 0948 207 318, 0903 959 350.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645
* Hľadám prácu na skrátený úväzok. 

Som na čiastočnom ID. Tel.: 0903 508 
796.
* Prijmeme čašníčku na brigádnu výpo-

moc počas obedov. Podmienkou je vek 
nad 15 rokov. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme pomocných stavebných ro-

botníkov, nástup ihneď. Tel.: 0910 335 
987.
* Prijmem zámočníkov, zváračov CO2 do 

TPP na prácu v ČR. Tel.: 0904 889 001, 
+420 775 702 603.
* EKONMEDI spol. s. r. o. prijme účtov-

níka/účtovníčku, práca na dobu neurči-
tú, požadované minimálne SŠ s ekono-
mickým zameraním, nutná prax v oblasti  
účtovníctva podnikateľov a znalosť úč-
tovnej legislatí vy, znalosť zákona o DPH, 
dani z príjmov PO, FO, prax v oblasti  

Detský obchod Hviezdička Vás 
pozýva na mimoriadnu akciu 
2+1 za polovičnú cenu počas 

mesiaca júl.

spracovania PaM-znalosť mzdovej legis-
latí vy vítaná. Tel.: 0911 965 068.
* Prijmem nástrojárov s praxou. Tel.: 

0905 921 228.
* Prijmeme samostatného kuchára/ku 

a šikovnú pomocnú silu do kuchyne. Tel.: 
0910 924 895.
* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 0904 

378 277, 0944 480 142.
* Prijmem predavačku do drogérie v 

Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem psa. Tel.: 0907 977 876.
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Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd 

„Hrady východu“
Šarišský hrad, Kapušanský hrad

Dňa: 19.7.2015 (nedeľa)
Odchod: 7.00 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 4,- €
 nečlen 6,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 15. 7. 2015 (streda)
Kontakt: p. Vereščák Ján 0915 182 651

Akcia sa uskutoční pri prihlásení min. 30 účastníkov.
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ !
www.kstsp.szm.sk

VVT 2015 – 4. turnaj v Stropkove, ktorý sa uskutoční 18. 7. 2015 
v Mestskej športovej hale na ulici Mati ce slovenskej

Vekove kategórie:
- 35 – 49 rokov 
- 50 – 59 rokov 
- 60 rokov a viac 
Prezentácia do 8.30 hod, žrebovanie 8.30 - 9.00 hod., začiatok súťaže 

cca 9.00 hod.
Hráči sa môžu na tento turnaj prihlásiť vopred a to SMS správou alebo 

e-mailom na ti eto kontakty: Ing. Michal Malina, tel.: 0903 610 197 alebo 
e-mail michal504@gmail.com 

V hale bude pre hru k dispozícii 9 stolov.
Štartovné: 5,- €
Technické ustanovenia: Plati a technické ustanovenia, ktoré boli vydané 

v propozíciách riadiacim orgánom pre všetky turnaje VVT 2015.
Turnaj nie je poistený a každý hráč štartuje na vlastnú zodpovednosť, 

vedomý si svojho zdravotného stavu.   STMK Stropkov

Oznam pre účastníkov 
veteránskych turnajov VVTour 2015

Družba obcí Kručov pri futbalovom turnaji
V nedeľu 5.6.2015 sme zahá-

jili 2.ročník putovného futbalové-
ho turnaja o pohár starostky obce 
Kručov. ktorý sme spojili so špor-

tovým dňom obce Kručov, tento 
je v obci už dlhoročnou tradíciou. 
Tento rok sme pozvali na futbalový 
turnaj po prvý krát v histórii našej 
obce, dediny s rovnakým názvom, 
aby sme tak pokračovali v nadväzo-
vaní družby s obcami Nižný Kručov 
(okres Vranov Nad Topľou) a Vyšný 
Kručov (okres Bardejov). Starostka 
našej obce pozvala starostky jed-
notlivých obcí spolu s ich občanmi 
na tento priateľský futbalový turnaj. 
Kručovčania sa tak stretli po druhý 
krát v histórii všetkých obcí Kručov, 
pretože 1. ročník organizovala mi-
nulý rok obec Nižný Kručov. Všetky 
zápasy sa odohrávali na antukovom 
ihrisku pri obecnom úrade. A uro-
bili sme dobre, pretože spokojnosť 
bola na všetkých stranách. Privítali 
sme u nás občanov z obce Nižný 
Kručov spolu s pani starostkou Mgr. 
Vladimírou Hermanovskou a ob-
čanov z obce Vyšný Kručov s pani 
starostkou Emíliou Novotnou. 

Obyvatelia týchto družobných obcí 
nás veľmi milo prekvapili darče-
kovými predmetmi, ale hlavne 
tým, že prišli s dobrou náladou, 

so športovým duchom a s priateľ-
ským pozdravom. 2.ročník futba-
lového turnaja o pohár starostky 
obce Kručov zahájili všetky tri sta-
rostky Kručovských obcí. Starostka 
obce Mgr. Anna Kerti sová privítala 
všetkých hostí , futbalistov, priate-
ľov futbalu a futbalových fanúšikov 
a obyvateľov našej obce. Zápas fut-
balových tí mov z Nižného Kručova, 
Vyšného Kručova a Kručova nám 
odohrali naše nádejné športové 
talenty, mládežníci - žiaci a do-
rast z Nižného Kručova, z Vyšného 
Kručova. Víťazom turnaja sa stalo 
mužstvo z obce Vyšný Kručov, druhé 
miesto obsadilo mužstvo A z obce 
Nižný Kručov, treti e miesto patri-
lo mužstvu B tak isto z obce Nižný 
Kručov a na poslednom mieste sa 
umiestnili domáci futbalisti .

Počas futbalového turnaja sa 
na priestranstve pred obecným 
úradom súťažilo aj v rôznych dis-
ciplínach, kde sa vyšanti li najmä 

menšie deti  z našej ale aj družob-
ných obcí. Odmenou im bol dip-
lom, medaila a samozrejme sladká 
odmena. Žiarivý úsmev na tvárach 

detí  vykúzlil pán Marek Remeta, 
ktorý prišiel na pozvanie nášho 
poslanca Jána Dovičáka. Svojimi 
výtvormi v balónovej šou potešil 

všetky deti  ale aj dospelých, 
začo mu patrí veľké poďako-
vanie. Počasie nám prialo, 
takže sme sa veľmi tešili. Pre 
všetkých bolo pripravené 
občerstvenie v podobe ča-
povaného piva, kofoly a vý-
borného guľášu.

Za prípravu celého pod-
ujati a sa chceme poďakovať 
starostke, poslancom OZ, 
všetkým pracovníkom OcÚ 
a všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali na 
úspešnom zvládnutí  špor-
tového dňa. Obec Kručov
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Turančania športovali
Prvú júlovú sobotu sa v Turanoch 

nad Ondavou uskutočnilo už tradičné 
športovo- kultúrne podujati e – špor-
tový deň. S prípravou sa začalo už 

Športový deň v Gribove
poďakovať za vytvorenie príjemnej 
atmosféry a spríjemnenie tohto špor-
tovo zábavného podujati a a dúfam, že 
o rok sa vidíme znova. Tiež sa chcem 

poďakovať sponzorom a to Mariánovi 
Pecuchovi a Michalovi Marcišinovi, 
ktorí toto podujati e podporili. 

Štefan Mulik, starosta obce

sa trávnik ihriska premenil na tanečný 
parket a o zábavu sa postarala hu-
dobná skupina Dual Relax. Všetkým 
zúčastneným sa touto cestou chcem 

Prvý prázdninový víkend sa v obci 
Gribov niesol v športovej nálade. 
Tomuto dňu v našej obci prialo pek-
né slnečné počasie, ale aj hojná účasť 
občanov, rodákov a priateľov obce. 
Areál futbalového ihriska bol pri-
pravený pre všetkých. Na svoje si 
prišli deti , ktoré súťažili v rôznych 
športových disciplínach, volejbalo-
ví nadšenci, ale aj ostatní priaznivci 
športu, tanca a dobrej zábavy. Na 
súťažiacich čakala sladká odmena 
a medaily, ktoré im budú tento deň 
ešte dlho pripomínať a pre hostí  
bol pripravený chutný guláš a klo-
bása. Organizátori sa ti ež postarali 
o výčap s príjemnou obsluhou, kde 
sa pri chladených nápojoch utu-
žovali staré, ale ti ež získavali nové 
priateľstvá. Vo večerných hodinách 

Stropkovčania v príprave so striedavými úspechmi, v pohári s Dunajskou Stredou
15.7. v poobedňajších hodinách na ih-
risku v Sitníkoch) a v sobotu s Veľkým 
Horešom (čas bude známy až po do-
hode oboch strán, miesto stretnuti a 
bude známe až v priebehu týždňa). 
Viac informácii o priebehu prípravy 
môžete sledovať na facebookovej 
stránke MŠK Tesla Stropkov. 

Vo štvrtok sa konalo žrebova-
nie Slovnaft  Cupu a fanúšikovia 
Stropkova sa môžu tešiť na atraktí v-
neho súpera z najvyššej súťaže – DAC 
1904 Dunajská Streda. Ambiciózny 
klub zo Žitného ostrova sa bude 
chcieť v novej sezóne posunúť vyš-
šie a ako je známe, najkratšia cesta 
do Európy vedie práve cez pohárovú 
súťaž, čo tomuto súboju dodáva ešte 
prestí žnejší náboj. 

Stropkov – Kračúnovce 5:0 (3:0)
Góly: Burcák 2, Poľák, Danko, 

Dovičák
Zostava Stropkova, 1.polčas: 

Varchol - F. Dolutovský, Sivák, Pavlík, 
Bochin - Poľák, Jakubčo, Mihok, 
Bilas (31. Demčo), Vachaľ (31. Karsa) 
- Burcák

2. polčas: Hažer - Petrišin, 

Široký káder MŠK 
Tesla Stropkov rozbe-
hol sériu prípravných 
zápasov pred jesennou 
časťou sezóny dvoma 

víťazstvami so súpermi z nižšej ligy. 
Noví tréneri Piršč a Teraz mohli na ih-
risku v Tisinci v akcii sledovať 24 hrá-
čov a dvoch brankárov. Z letných posíl 
sa do streleckej listi ny zapísali Danko, 
Dovičák, Mihok a Lukáš Medvec, ďal-
šie góly pridali Burcák s Poľákom.

Cez uplynulý víkende sa 
Stropkovčania predstavili na turnaji 
v Liptovskom Hrádku, kde sa im vý-
sledkovo vôbec nedarilo. V sobot-
ňajšom zápase podľahli domácemu 
treťoligistovi najtesnejším rozdie-
lom 1:0. O deň neskôr podali hrá-
či Stropkova omnoho lepší výkon, 
paradoxne však výsledkovo totálne 
zlyhali. Druholigoví Popradčania im 
nadelili lekciu z efekti vity a po gólo-
vom uragáne pred koncom stretnu-
ti a zvíťazili 5:0.

K priebehu prípravy sa po šty-
roch zápasoch vyjadril hrajúci asis-
tent Dominik Teraz: „Tieto štyri 

zápasy nám vytvorili obraz o sú-
časnom kádri a poslúžili nám pri 
odhalení charakteru a potenciálu 
jednotlivých hráčov na rôznych po-
zíciách. Prvé dva zápasy boli akýmsi 
rozbehom, pričom chlapci mali mož-
nosť naplno sa prejaviť v zápasoch 
s družstvami z nižších súťaží. Turnaj 
v Liptovskom Hrádku bol pre nás 
veľmi dobrou previerkou technickej, 
kondičnej a takti ckej pripravenosti . 
Vyriešil trénerom niekoľko otáznikov 
a zároveň odhalil nedostatky. Hráči 
s v zápasoch s kvalitnými súpermi 
boli nútení pracovať pod tlakom 
a siahnuť na dno svojich fyzických 
síl. Aj napriek výsledkovému zlyha-
niu ho hodnotí me pozití vne, pretože 
len takéto náročné zápasy nás do-
kážu posunúť o krok vpred. Príprava 
pokračuje naďalej podľa plánu, pri-
čom hráči mali v Liptovskom Hrádku 
poslednú možnosť zaujať. Čakajú 
nás tri týždne ladenia herného sys-
tému, celkového prejavu družstva 
a formovania základnej zostavy.“

Na budúci týždeň sú na progra-
me stretnuti a so Svidníkom (v stredu 

Čabala, Teraz, E. Tabiš - Lehocký, 
Demčo (61. Safk o), Dovičák, Karsa 
(61. Dávid Polaščík) - Tyč, Danko

Stropkov – Vyšný Mirošov 3:0 
(1:0) v 71. min. prerušené pre búrku

Góly: Vachaľ, Mihok, L. Medvec
Zostava Stropkova, 1. polčas: 

Hažer - F. Dolutovský, Teraz, Sivák, E. 
Tabiš - Vachaľ, Jakubčo, Bilas, Demčo, 
Lehocký - Danko (31. Burcák)

2. polčas: Varchol - Petrišin, 
Čabala, Bochin, Dávid Polaščík - L. 
Medvec, Poľák, M. Dolutovský, 
Mihok, Potoma - Burcák (60. Tyč)

Liptovský Hrádok – Stropkov
1:0 (1:0)

Zostava: Varchol - F. Dolutovský, 
Sivák (75. Čabala), Staško, E. Tabiš 
(60. Bochin) - L. Medvec (60. Petrišin), 
Safk o (60. Jakubčo), Tyč (60. Poľák), 
Demčo (78. M. Dolutovský), Lehocký 
(60. Mihok) - Danko (68. Burcák)

Poprad – Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava: Hažer - Čabala, Teraz, 

Bochin, Jakubčo - Petrišin (67. 
L. Medvec), Poľák, Mihok, M. 
Doluovský (66. Demčo), Lehocký - 
Burcák (77. Danko)   -eb-

s predsti hom a to úpravou športového 
areálu, opravou priestorov sociálneho 
zariadenia a technickým zabezpeče-
ním. V deň „D“ v sobotu od skorých 
ranných hodín sa začalo s varením už 
tradičného guľášu a iných kuchárskych 
špecialít pod taktovkou domácich šéf-
kuchárov a prípravou športovísk na 
jednotlivé disciplíny. Súťažné disciplí-
ny pre detí  a dospelých sa začali kvôli 
vysokým denným teplotám okolo 
14.00 hodiny a prebiehali až do 18.00 
hodiny, aj napriek tomu to poznačilo 
výkon všetkých zúčastnených, potom 
nasledoval futbalový zápas slobodní 
– ženatí , ktorý končil penaltovým roz-
strelom. Všetci súťažiaci boli odmene-
ní hodnotnými vecnými odmenami, 
sladkosťami, diplomami, medailami 
a inými hodnotnými cenami, na ktoré 

prispeli aj rodáci a priatelia našej obce. 
V priebehu celého popoludnia boli 
k dispozícií atrakcie pre deti  – nafu-
kovacia šmýkačka, nafukovací hrad 
a trampolína, ako aj nápoje na zabez-
pečenie pitného režimu. Podávaný 
bol poľovnícky guľáš a iné lahôdkové 
špeciality. Do rytmu dobrej zábavy 
hrala ľudová hudba „Kizák a spol“ zo 
Svidníka, pri ktorej sa roztancovali 
a rozospievali všetci Turančania do 
neskorých večerných hodín. Obecný 
úrad ďakuje všetkým, ktorý akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli ku vydarenému 
priebehu akcie a vyslovuje presvedče-
nie, že podobné podujati a za podpory 
všetkých Turančanov a priateľov obce 
Turany sa budú v budúcnosti  opako-
vať častejšie ako doteraz.

Jano Jakubov
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18.7. Prusáková Eva Stropkov- Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
19.7. Prusáková Eva Stropkov- Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2015 ————— ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

MUDr. Peter Bača, Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková ambulancia,
oznamuje, že od 1. 7. 2015 začína ordinovať v priestoroch Zdravotného 

strediska TESLA Stropkov (bývalá ambulancia MUDr. Zelizňák).
Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike Giraltovce.

Ordinačné hodiny a kontakt www.mvpanakeia.sk,
tel. 054/732 2860 (Giraltovce), 054/742 8428 (Stropkov).

Petícia na podporu 
zelenej energie

konania. Nehovoriac o zjavnej ne-
primeranosti  a likvidačnom cha-
raktere sankcie. Práve obnoviteľné 
zdroje energie prispeli k zásadnému 
zníženiu trhovej ceny elektriny. Táto 
zmena sa však neprejavila na zníže-
ní koncovej ceny elektriny pre obča-
nom Slovenskej republiky.

Touto petí ciou žiadame
zníženie koncovej ceny elektriny,• 
zjednodušenie právneho prostre-• 
dia pri výrobe elektriny z OZE pre 
vlastnú spotrebu,
rovnocenné postavenie pre • 
výrobcov elektriny z OZE,
ochranu právnej istoty pri podpo-• 
re OZE a rešpektovanie základ-
ných princípov právneho štátu,
zrušenie sankcie odňati a ročnej pod-• 
pory pre výrobcov elektriny z OZE.

Petí cia bude prebiehať v dňoch 
11. 7. – 15. 7. 2015 v čase od 8.00 
hod. do 16.00 hod. v centre mesta.

Energia budúcnosti  o. z.

Obnoviteľné zdroje energie (ďa-
lej len OZE) sú obeťou rastúceho 
tlaku. Tento tlak sa pre mnohých vý-
robcov stáva neznesiteľný a ohrozu-

je budúcnosť zelenej 
energie na Slovensku. 
Poslednou kvapkou 
je pochybné odňati e 
podpory viac ako 1100 
výrobcom elektriny. 
Tento postup považu-
jeme za proti právny. 
V právnom štáte je 
neprípustné, aby ko-
merčná distribučná 
spoločnosť odňala vý-
robcom elektriny pod-
poru iba obyčajným 
listom, bez riadneho 
administratí vneho roz-
hodnuti a voči ktorému 
sa výrobca môže brá-
niť, a ktoré je výsled-
kom spravodlivého 

25. výročie zjavení na hore Zvir 
Dňa 9. augusta 2015 sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu o 4.00 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,00 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamu-

je širokej verejnosti , že dňa 10. augusta 2015 o 14.00 hod. 
otvárame akreditovaný 226- hodinový kurz opatrovania. 
Cena kurzu je 250,- €.

Možnosť absolvovania a cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-

nie v SJ/NJ, platné  vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie 
na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.  SČK ÚzS Svidník


